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REPUBLIKA  E    SHQIPËRISË 

MINISTRIA E  MJEDISIT 
AGJENCIA KOMBËTARE E MJEDISIT 

 

Nr. ___Prot.                    Datë _________ 
 

KËRKESË PËR LEJE MJEDISI 
Tipi B 

AGJENCIA KOMBËTARE E MJEDISIT 
 

   bǳƳǊƛ ƛ LŘŜƴǘƛŦƛƪƛƳƛǘ ǘš YšǊƪŜǎšǎ ΧΧ1ΧΧ 
 
Emri i Kërkuesit: 

a) Person juridik 
Kompania: VELLEZRIT GOJANI 
Emri tregtar: VELLEZRIT GOJANI 
Nr. NIPTI: L46313001R 
Adresa: Rruga Nacionale Shkodër-Lezhë, pranë ish kënetës, Shkjeze, Bushat, Shkodër 
          
 

Për impiantin/instalimin:  
1. Titulli i instalimit (përshkruaj sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 
άtšǊ ƭŜƧŜǘ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘέ i ndryshuar, άIndustria Minerareέ  

2. Përshkrimi i veprimtarisë dhe kapacitetit prodhues (përshkruaj sipas kollonës 1 dhe 2 të 
{ƘǘƻƧŎšǎ м ǘš [ƛƎƧƛǘ bǊΦ млппуΣ Řŀǘš мпΦтΦнлмм άtšǊ ƭŜƧŜǘ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘέ i ndryshuar, άLƴŘǳǎǘǊƛŀ 
minerare, ID 3.1 e, Veprimtaria: Përzierja e çimentos ose përdorimi i çimentos në masë të 
madhe por jo në sheshin e ndërtimit, përfshirë ambalazhimin dhe përzierjen e çimentos, 
grumbullimi i betonit dhe prodhimi i blloqeve të betonit dhe produkteve të tjera të 
çimentosέΣ YŀǇŀŎƛǘŜǘƛ ƪǳŦƛ ǇšǊ ƭŜƧŜǘ Ŝ Tipit B: Të gjitha instalimet.  

3. Vendndodhja: Rruga Nacionale Shkodër-Lezhë, pranë ish kënetës, Shkjeze, Bushat, Shkodër. 
 
Qark        : SHKODËR 
Rrethi      : SHKODËR 
Komuna  : BUSHAT 
 
Emri, titulli i personit të autorizuar                    Lulzim Hasani            . 
 
( Firma, Vula) 
5ŀǘŀΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΦΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΦΦ 
¢ŀǊƛŦŀ Ŝ ǇŀƎǳŀǊ ƴš Řŀǘš ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΦΦΦΦΦΦΦΦ 
 
V     për kërkesë për leje mjedisi 

                   ndryshim të kushteve të lejes  
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1 INFORMACION MBI KËRKUESIN/OPERATORIN 

1.1 INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

Emri i Kompanisë VELLEZRIT GOJANI 

Statusi Ligjor  
Shoqëri me përgjegjësi të kufizuara 
Aktiv 

Ortaket/Aksionerët e Kompanisë(sipas Ekstraktit 
të lëshuar nga QKR) 

 
Lulzim Hasani 

Pjesët e 
zotëruara 

100,00 

% e 
pjesmarrjes 

100,00 

 

Adresa e zyrës qendrore të Kompanisë 
Rruga Nacionale Shkodër-Lezhë, pranë ish 
kënetës, Shkjeze, Bushat, Shkodër 

Adresa postale e Kompanisë, nqse ndryshon nga 
adresa e mësipërme 

Rruga Nacionale Shkodër-Lezhë, pranë ish 
kënetës, Shkjeze, Bushat, Shkodër 

Numri i rregjistrimit të Kompanisë(NIPT) L46313001R 

Kodi kryesor i aktivitetit (sipas kollonës 1 të 
Shtojcës 1 të Ligjit nr 10448, date 14.7.2011  άtŜǊ 
ƭŜƧŜǘ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘέύ 

Industria minerare ID 3.1 e 

Kodi SNAP1   

Kodi NOSE-P2   

Numri i Punonjësve   8 

Përfaqësuesi i autorizuar Lulzim Hasani 

Emri dhe Mbiemri Lulzim Hasani 

Pozicioni në Kompani  Përfaqësues Ligjor 

Telefoni +355 67 434 5674 

Faksi   

E-mail  vellezrit_gojani@gmail.com  

 

1.2 INFORMACION MBI INSTALIMIN/IMPIANTIN 

Emri i instalimit/impiantit3  
Impianti i prodhimit të blloqeve, tubave, 
bordurave, pllakave prej betoni 

 

Adresa ku ndodhet apo do të ngrihet  
instalimi/impianti   

Rruga Nacionale Shkodër-Lezhë, pranë ish 
kënetës, Shkjeze, Bushat, Shkodër 

 

                                                      
1
 Nomenklatura e zgjedhur për burimet e ndotjes së ajrit, të specifikuara në Aneksin 1  të Udhëzimit të Kërkesës  për Leje 
Mjedisi për kërkuesit 

2
 Nomenklatura për burimet e shkarkimit, të specifikuara në Aneksin 1 të Udhëzimit të Kërkesës  për Leje Mjedisi për 
kërkuesit 

3
 Përshkruaj titullin sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Për lejet e mjedisit 

 

mailto:vellezrit_gojani@gmail.com
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Koordinatat e vendit sipas Sistemit Koordinativ  
GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4 

Pikat Kordinatat e Impiantit të 
Prodhimit 

Qendër Gjatësi: 19.55598 

Gjerësi: 41.95105 

1 Gjatësi: 19.55569 

Gjerësi: 41.95066 

2 Gjatësi: 19.55529 

Gjerësi: 41.95114 

3 Gjatësi: 19.55601 

Gjerësi: 41.95142 

4 Gjatësi: 19.55633 

Gjerësi: 41.95089 
 

Kategoritë e aktiviteteve/veprimtarive 
industriale të cilat duhet të kërkojnë leje mjedisi 
1 

Industria minerare. ID 3.1 e.  

Kapaciteti i projektuar  Të gjitha instalimet 

 

                                                      
1
 Shkruani kodet e specifikuara në kollonën 2 (e emërtuar ID) dhe aktivitetet e specifikuara në kollonën 3 (Veprimtaria) të 

përcaktuara në Shtojcën 1 të Ligjit për Lejet e Mjedisit. Nëse instalimi përfshin disa aktivitete të lidhura me IPPC, është e 
nevojshme për të shënuar secilin prej tyre me një kod. Kodet duhet të jenë të ndara qartë. 
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Tabela në vijim përfshin listën e të gjithë lejeve, liçensave, autorizimeve të përftuara në datën e 
dorëzimit të Formularit të kërkesës. 

 



Shtojca 2 
 

      
       5 

Leja, Liçensa, Autorizimi Nr. Ref. Data e Lëshimit Periudha e 
vlefshmërisë 

    

    

    

Duhet të përfshihen të gjitha lejet, liçensat, autorizimet e vlefshme në datën e dorëzimit të kërkesës. 

1.3. INFORMACIONI MBI PERSONIN E KONTAKTIT TË AUTORIZUAR NGA 
ADMINISTRATORI NË LIDHJE ME LEJEN 

 
Emri dhe Mbiemri 

 
Lulzim Hasani 

Adresa Shkjeze, Bushat, Shkodër 

Pozicioni në kompani Përfaqësues Ligjor 

Telefoni +355 67 434 5674 

Faksi  

E-mail vellezrit_gojani@gmail.com 

1.4. PRONËSIA E TOKËS 

Emri/adresa e pronarit/pronarëve të tokës, Numri i identifikimit të pronës sipas dokumentit të 
lëshuar nga ZRPP5 ku janë ndërmarrë (nqse ndryshojnë nga ato të kërkuesit) apo do të 
ndërmerren aktivitetet (nqse ndryshojnë nga ato të kërkuesit) 

                                                      
5
 Zyra e Regjistrimit te pasurive te paluajtshme 

Emri dhe mbiemri  
i pronarit/pronarëve 

Lulzim Gjon Hasani 
Gjon Ded Hasani 
Mare Mhill Hasani 
Vasilika Gjon Hasani 
Pale Gjon Hasani 

Të dhëna për pronësinë e tokës 
sipas dokumentit të lëshuar nga 
ZRPP 
 

Zona kadastrale 3389 
Numri i pasurise 612/10 
Indeksi i hartes K-34-76-(34-B) 
Siperfaqja Totale 10 335 m

2
 

Adresa 
FSHATI SHKJEZE 
KOMUNA BUSHAT 

Informacion për kontratën e 
qerasë nëse ka 
Nr. i kontratës së qerasë nëse 
kërkuesi nuk është pronar i 
tokës deri në këtë moment 

Ne pronesi te familjes HASANI 

mailto:vellezrit_gojani@gmail.com
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1.5. PRONËSIA E IMPIANTIT 

Emri dhe adresa e pronarit të impiantit ku kryhet aktiviteti, si dhe informacion mbi kontratën e 
qerasë nëqoftëse kërkuesi nuk është pronari i impiantit. 

Emri dhe mbiemri  
i pronarit/pronarëve 

VELLEZRIT GOJANI SHPK 

Adresa 
Rruga Nacionale Shkodër-Lezhë, pranë ish kënetës, 
Shkjeze, Bushat, Shkodër 

Informacion mbi kontratën 
(qeradhënësi dhe qeramarrësi, 
afati i kontratës, mënyrat e 
përfundimit të kontratës; 
periudha e vlefshmërisë) 
Bashkëngjisni një kopje të 
kontratës së qerasë 
 

Impianti është blerë nga: 
OFFICINA MECCANICA DAMI DI 
DAMMI GIULIANO 
55056 CARIGNANO LU 
ITALI 

 

1.6. APLIKIMI I BËRË PËR:6 

Shënoni P në kutinë përkatëse 
 

V Impiante dhe instalime të reja 
Æ Impiante  dhe instalime ekzistuese 
Æ Ndryshim i konsiderueshëm në impiantet dhe/ose instalimet ekzistuese 
Æ Ndërprerje të aktiviteteve 
Në shtojcën 1.2 duhet të paraqisni një ekstrakt nga dokumentet e planifikimit/projektit për 
instalimin/impiantin e ri, që ka të bëjnë me zonën në fjalë, në mënyrë që të vlerësohen efektet 
kumulative të pritshme ose ndikimet negative në aktivitetet e ardhshme. Në ekstrakt të përfshihet 
edhe një legjendë që spjegon qëllimin e synuar për zonën në fjalë si dhe qëllimin për një zonë më të 
gjerë zhvillimi.  
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
6
 Kjo kërkesë nuk i referohet transferimit të lejes në rast të ndryshimit të pronësisë  
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Pronesia e Tokes                                                               Fatura e Blerjes se Impiantit 

        
 
 

1.7 INFORMACION INFORMACION NË LIDHJE ME NDRYSHIME TË KONSIDERUESHME TE 
PROPOZUARA  TE LEJES SË TIPIT B PER NJE INSTALIM/IMPIANT EKZISTUES  

Operatori/kërkuesi plotëson tabelën e mëposhtme vetëm kur kërkon ndryshime të kushteve të lejes 
së mjedisit të Tipit B, për një instalim/impiant ekzistues. 

Emri i impiantit (sipas lejes ekzistuese të 
mjedisit) 

---- 

Data e dorëzimit të kërkesës për ndryshime 
të lejes së lëshuar të mjedisit të Tipit B 

---- 

Data dhe numri i lejes ekzistuese të 
mjedisit, të Tipit B, (refero Nr.e 
identifikimit të Lejes  sipas Regjistrit të 
AKM) 

---- 

Vendodhja e impiantit/ instalimit (qarku/  
bashkia/komuna, numri kadastral) 

 
---- 
 

Arsyeja/arsyet për ndryshimin e kërkuar në 
lejen e mjedisit 

---- 

Jepni përshkrimin e ndryshimeve të propozuara. 

Të gjithë informacionet përkatëse dhe dokumentat që mbështesin deklaratën tuaj në lidhje me këtë 
kapitull si: hartë kadastrale, harta të tjera, dokument ǇǊƻƴšǎƛǎš ŜǘƧΦ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ  ōŀǎƘkëngjiten këtij 
formulari me emërtimin Aneksi 1.  
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2 PËRSHKRIMI I INSTALIMIT, NJËSITË E TIJ TEKNIKE DHE AKTIVITETET 
/VEPRIMTARITË E LIDHURA DREJTPËRDREJT ME TË  

Përshkruani instalimin, metodat, proceset kryesore dhe ato ndihmëse, pakësimin e ndotjes dhe 
sistemet e rikuperimit të mbetjeve si dhe operacionet  e instalimit. Siguroni kopje të planeve, skicave 
ose hartave (planet e terrenit dhe hartat e vendndodhjes, rrjedhat e procesit teknologjik në lidhje 
me operacionet  e instalimit) dhe detaje të tjera të nevojshme për të përshkruar të gjitha aspektet e 
aktiviteteve të instalimit.  

Të gjithë informacionet përkatëse duhet tΩƛ  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin  Aneksi 2. 

 

 

ANEKSI II 

 

AKTIVITETI:            IMPIANT PER PRODHIMIN E BLLOQEVE, TUBAVE, PLLAKA, BORDURA, SHTYLLA 
PREJ BETONI  

Adresa:     Rruga Nacionale Shkodër-Lezhë, pranë ish kënetës, Shkjezë, Bushat, Shkodër 
Subjekti:                     άVELLEZRIT GOJANIέ {ƘΦǇΦƪ 

 
Administrator: Z. Lulzim Hasani 

 
Celular  +355 67 434 5674 

Email: vellezrit_gojani@gmail.com  

 

2.1 Hyrje 

tǊƻŦƛƭƛ ƛ ǎƘƻǉšǊƛǎš ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ǇšǊ ǇǊƻŘƘƛƳƛƴ Ŝ ǇǊƻŘǳƪǘŜǾŜ ǘš ōŜǘƻƴƛǘ 

Impianti për prodhimin e produkteve prej betoni të dimensiove të ndryshme të shoqërisë 

ά{ΦaΦhΦ¦bLhbέ ǎƘǇƪ është i vendosur ne te majte te rruges nacionale  Shkoder-Lezhe, në Fshatin 

Shkjeze, Komuna Bushat, Shkodër, ne nje distance rreth 100 m nga rruga kryesore dhe rreth 700 nga 

Landfilli i Bushatit. Kjo shoqëri është regjistruar në Qendrën Kombëtare të Regjistrimit, për 

aktivitetin e prodhimit dhe tregtimit të blloqeve, tuba, pllaka, bordura, shtylla , me NR NIPT: 

L46313001R. Sheshi  ku zhvillohet  ky aktivitet  është i shtruar me beton ku eshte instaluar edhe linja 

e impiantit dhe pjesa tjetër eshte e shtruar me zhavor e cila sherben per parkimin e automjeteve te 

transportit. Objekti ka nje siperfaqe  relativisht  te vogel i perbere  nga impianti dhe hapesirat  e 

nevojshme  per kete aktivitet  duke shfrytezuar  te gjitha ambjentet per kete linje prodhimi. 

Siperfaqja e pergjithshme e sheshit eshte rreth 5 335 m2 dhe eshte ne pronesi te vete pronarit te 

subjektit. 

¶ Siperfaqe totale ne pronesi 10 335 m2 

¶ Siperfaqja e sheshit 5 335 m2 

¶ Siperfaqja e shtruar me beton 1 200 m2 

¶ Siperfaqja e Impiantit 200 m2 

mailto:vellezrit_gojani@gmail.com
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Informacion mbi kompanine ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ǎƘΦǇΦƪ 

Shoqeria ά±9[[9½wL¢έ ǎƘΦǇΦƪ eshte nje subjekt i regjistruar dhe zhvillon aktivitetin e saj ekonomik ne 

perputhje me legjislacionin ne fuqi ne fushen e prodhimit te produkteve te betonit si edhe punime 

te ndryshme per objekte civile. Qellimi i firmes ka qene dhe mbetet permbushja e kerkesave te 

cilesise dhe per kete kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e cilesise ne te gjitha 

hallkat e saj.  

 

Per kete qellim, subjekti ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ǎƘΦǇΦƪ referuar ±Ya ƴǊΦ пмфΣ Řŀǘš нрΦсΦнлмп άtšǊ 

miratimin e kërkesave të posaçme për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, 

për transferimin e lejeve nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respective të mjedisit, si dhe 

rregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre 

lejeve nga QKL-Ƨŀέ ka plotesuar Formularit e Kerkeses per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit B per 

aktivitetin Impiant per prodhimin e produkteve te betonit, ne Komunen Bushat, Shkjeze, Shkoder. 

Subjekti ka siguruar staf dhe pajisje profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti.  

Vendosja   e  ketij   instalimi ne  kete   zone   eshte   e  pershtatshme    per zhvillimin   e ketij  

aktiviteti   pasi  eshte  ne  distance  te  konsiderueshme   nga zonat e banuara, objektet apo veprat 

hidroenergjetike, etj. 

 

Qëllimi i këtij aktiviteti është të prodhojë produktet dhe nenproduktet e betonit për perballimin e 

kerkesave te sektorit te ndertimit, infrastruktures, industrise etj. 

 

Të përgjithshme 

Qarku i Shkodrës shtrihet në pjesën veriore të Shqipërisë në një territor prej 3.562 km2. Ai përbëhet 

nga tre rrethe kryesore ς Shkodër, Malësia e Madhe dhe Puka ς nga pesë bashki ς Shkodër, Vau-

Dejës (rrethi i Shkodrës), Koplik (rrethi i Malësisë së Madhe), Pukë, Fushë-Arrëz (rrethi i Pukës) ς dhe 

nga 28 komuna me një total prej 272 fshatrash. Qyteti i Shkodrës i themeluar në shekullin e katërt 

para Krishtit nga fisi ilir i Labeatëve është qendra administrative e qarkut.  

Në shkallë kombëtare ky qark renditet i dyti për nga sipërfaqja dhe i pesti për nga numri i popullsisë. 

Territori i qarkut me një total prej rreth 215.347 banorësh, ka një dëndësi  mesatare prej 60 banorë 

për km2, e cila është më e vogël se mesatarja e vendit. Shumica e popullsisë rreth 56% jeton në 

zonat rurale, veçanërisht në fshatrat e rrethit Shkodër. Pjesa më e madhe rreth 81,5% e popullsisë 

janë banorë të rrethit të Shkodrës.  

Qarku Shkodër është një qendër e rëndësishme ekonomike e vendit. Në shkallë vendi, ai zë  

(a) vendin e parë në prodhimin e energjisë elektrike,  

(b) vendin e dytë në prodhimin e industrisë së drurit,  

(c) vendin e tretë në prodhimin bujqësor.  

 

Aktualisht, aktivitetet kryesore ekonomike në qarkun e Shkodrës janë të përqendruara në ndërtim 

dhe prodhimin e materialeve të ndërtimit, industrinë e lehtë (agro-industria, industria e përpunimit 

të drurit, fasonët etj.), agrobiznesi, tregti, shërbime etj. Gjithsesi rajoni i Shkodrës është i 

karakterizuar nga një numër i lartë papunësie, varfëri e shtrirë në gjithë rajonin, zhvillim dhe 

pjesëmarrje e ulët në sektorin privat, lidhje ekonomike të dobëta me rajonet fqinje, mungese të 

infrastrukturës. Në zonat rurale, të ardhurat nga fermat janë mjaft të ulëta sepse familjet zotërojnë 

parcela shumë të vogla tokash bujqësore, të cilat janë mjaft të fragmentarizuara. 
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Aktiviteti  zhvillohet  ne nje ambjent  te pershtatshem per kete aktivitet duke mos krijuar  keshtu  

deme apo efekte  negative  te ndryshme  ne mjedisin perreth.  

Vendosja   e  impiantit te prodhimit te produkteve te betonit ne  kete   zone   eshte   e  pershtatshme    

per zhvillimin   e ketij  aktiviteti   pasi  eshte  ne  distance  te  konsiderueshme   nga zonat e banuara, 

objektet apo veprat hidroenergjetike, etj.  

. 

Brenda  sheshit jane te vendeosura: 

- Impianti i prodhimit  te produkteve te betonit; 

- Mjediset e zyrave dhe ate higjenosanitare; 

- Sheshi  per depozitimin  e fraksioneve  te ndryshme. 

- Sheshi per tharjen e produkteve prej betoni 

- Sheshi per reklamimin e produkteve 

Gjithashtu   ne kete  ambjent  bejne  pjese  edhe  hapesirat  per  levizjen  e mjeteve,  njerezve  dhe  

siperfaqet  e gjelbera,  oborri  i cili  eshte i gjelberuar anash   me  bimesine   karakteristike   te  ketyre  

ambjenteve. 

 

2.2 Të dhëna mbi impiantin e instaluar 

Shoqëria ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ǎƘǇƪ si firmë me aktivitet në fushën e veprimtarisë së prodhimit të 

produkteve te betonit, ka investuar dhe disponon impiantet/makineritë e domosdoshme për zhvillim 

e proceseve  kryesore në prodhimin e produktit përfundimtar. 

 

Pjeset kryesore te linjes se prodhimit te betonit jane: 

1. Makineria e prodhimit te blloqeve (vetelevizese BDA 100X100) 

2. Impianti për prodhimin e tubave (Stamp Vibruese) 

3. Betonieria, e cila bene homogjenizimin e gjithe lendeve te para te hedhura ne te sipas 

receptures dh markes se kerkekuar per prodhimin e produkteve. 

4. Depozitat e inerteve; 

5. Peshorja e lendeve te para; 

6. Sillosi i cimentos.  

7. Pulti i kontrollit;  

 

¶ Makineria e prodhimit te blloqeve (vetelevizese BDA 100X100) 

Pershkrim i pergjithshem 

Makineria e prodhimit te bllokut vetelevizese BDA 100X100 eshte ndertuar per formimin e objekteve 

prej betoni te formave dhe dimensioneve te ndryshme ne varesi te kallepit te perdorur. Makineria 

eshte e perbere nga nje structure celiku ne 

te cilen jane vendosur te gjitha pjeset per 

funksionimin e makinerise, mekanizmat, 

impianti elektrik dhe hidraulik. 

 

Parimet e funksionimit 

Betoni mbushet ne nje kove te pajisur me 

nje instrument qe na tregon nivelin minimal, 
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mungesa e inerteve ndalon funksionimin automatic te makinerise. Betoni hiqet nga kova nga nje 

άǎƛǊǘŀǊέ ƭŜǾƛȊŜǎΣ ƛ Ŏƛƭƛ ŜǎƘǘŜ ƛ ǇŜǊƎƧŜƎƧǎƘŜƳ ǇŜǊ ƳōǳǎƘƧŜƴ Ŝ ƪŀƭƭŜǇƛǘΣ ƭŜǾƛȊƧŀ ŜƪȊŜƪǳǘƻƘŜǘ ƴƎŀ ƴƧŜ ǎŜǊƛ 

komandash te dhena ne menyre hidraulike. 

Para formimit te objektit (te betonit) makina pozicionon me ane te sistemit hidraulik nje pllake celiku 

nen kallep, pak milimetra toka. 

Pas mbushjes se kallepit me beton, nje sistem vibratoresh i aplikuar aty siguron nje mbushje 

ekselente te kallepit, ndersa nje sistem shtypes siguron kompaktesine e objektit. 

 

Piedestrale (kembe) special antivibruese zvogelojne ndikimin e vibrimit tek makineria.  

Pas mbarimit te formimit te objektit, makineria zhvendoset ose eshte e gatshme per fillimin e ciklit 

nga fillimi. 

Makina e bllokut leviz  me 4 rrota, 2  nga te cilat jane te motorizuara me nje sistem vetefrenues. 

Zhvendosjet e mevonshme kryhen nga rrota e pozicionuar ne mes te dy rrotave te tjera, kjo rrote e 

lidhur me sistemin hidraulik lejon ngritjen e makinerise, duke liruar 2 rrotat e tjera, dhe keshtu 

mundesohet vazhdimi i ciklit te levizjeve te metejshme te makinerise. 

Nje sonde e vendosur ne bazen e makinerise tregon per pranine e pengesave si p.sh (prezenca e 

objekteve prej betony te formuara me pare) dhe rivendos funksionimin normal te makines 

automatikisht nepermjet rrotes qendrore. 

Makineria eshte e pajisur  me dy mundesi operimi: 

- Cikli automatik i punes 

- Funksionimi manual 

 

Gjate operimit ne ciklin automatic, makina eshte e kontrolluar nga programi kompjuterik elektronik 

PLC dhe i kontrollon te gjitha manovrat pa nderhyrjen e operatorit, i cili duhet vetem te mundesoje 

mbushjen e koves. 

Ne funksionimin manuar, operatori mund te ekzekutoje te gjitha manovrat e kerkuara me ane te 

komandave elektronike dhe hidraulike, te vendosura ne tryezen e komandave te makines. 

 

Karakteristikat teknike 

Gjeresia maksimale e punes mm 1.040 

Gjeresia minimale e punes (ne varesi te llojit te kallepit) mm 900 

Trashesia maksimale (ne varesi te llojit te kallepit) mm 250 

Trashesia minemale (ne varesi te llojit te kallepit) mm 60 

Fuqia motorike e pompes hidraulike kw 7.5 

Fuqia motorike e levizjes se makinerise kw 2.2 

Fuqia motorike e vibratoreve te kallepit kw 3 

Fuqia motovibratore e kreherit kw 0.75 

Fuqia motorike e ventilatorit te ftohjes se vajit hidraulik kw 0.25 

Sasia e qarkullimit te vajit ne sistemin hidraulik l/min 33 

Trysnia maksimale e qarkut hidraulik bar 150 

Trysnia e operimit te qarkut hidraulik bar 120 

Trysnia e shtypjes se kreherit mbi artikull bar 50-60 

Shpejtesia e levizjes m/min 18 
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Shpejtesia e ushqyerjes m/min 18 

Vellimi i koves se mbushjes me beton m3 1 

Pesha e koves se mbushjes  kg 500 

Permasat e gojes se koves se mbushjes mm 1.200x1.000 

Temperatura maksimale e mjedisit C 40 

Temperatura minimale e mjedisit C 5 

Lartesia maksimale m.m.n.d 1000 

Pesha totale e makinerise kg 3.000 

Permasat e pergjithshme maksimale mm 2.120x3.100x3.220 (h) 

Qellimi i perdorimit Sherbim i vazhdueshem 

 

 

Parashikimi i realizimit të prodhimit  

Kapaciteti prodhues i kompanise eshte: 

-  1000 blloqe ne dite (te permasave te ndryshme) 

- 40 tuba/dite (te permasave te ndryshme) 

- 100-200 Bordura (te permasave te ndryshme) 

 

¶ Produktet kryesore te impiantit te prodhimit te betonit 

Kompania ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ǎƘΦǇΦƪ ne linjen e vet te betonit prodhon tre produkte kryesore me 

prejardhje betoni. Seicili nga produktet ka perberje te cilesore te njejte, por ne varesi te receptures 

se lendeve te para prodhohen tre lloje kryesore produkti qe jane: 

¶ Blloqe; 

¶ Tuba dhe 

¶ Bordura, 

Prodhimi i ketyre 3 produkteve kryesore te betonit behet ne baze te porosive apo kontratave qe 

kompania ka nga klientet e saj. Produktet e betonit trasportohen me kamiona te posatshem qe jane 

te mbuluar karrocerin per ne vendin ku perdoret.  

Kapaciteti maksimal i makinerise se prodhimit te blloqeve 

Tipi Dimensionet (cm) Nº cope per stampe Prodhimi ne 8 ore 

 

20 x 25 x 40 

8 x 20 x 50 

 

10 

 

6400 

 

15 x 25 x 100 7 3800 

10 x 25 x 100 7 3800 

8  x 25 x 100 8 4200 
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D1=85 D2=95 L=100 

D1=60 D2=70 L=100 

D1=40 D2=50 L=100 

D1=35 D2=43 L=100 

D1=25 D2=33 L=100 

D1=20 D2=26 L=100 

D1=15 D2=21 L=100 

 

7 

 

56 

 

¶ Depozita e lendes se pare 

Ne impiantin e prodhimit te produkteve prej betoni, jane te instaluara 2 depozita me volum 10 m3 

secila, ku depozitohet lenda e pare (inerte dhe rere).  

Depozitat jane te pajisura me transportier, i cili vendoset ne pune me ane te rrulave, duke bere te 

mundur peshimin dhe recepturen e inerteve. 

 

¶ Kova e perbashket 

Kova e perbashket e cila ndodhet e zhytur ne nje thellesi 2 m, ku hidhet lenda e pare e pergatitur 

sipas receptures. Me ane te kavove, realizohet dergimi i lendes se pare nga depozitat e inerteve ne 

betoniere, ku dhe realizohet procesi i prodhimit te betonit. Volumi i koves se perbashket eshte 0.5 

m3. 

 

¶ Betoniere 

Betonieria eshte e tipot NTZ 1000 e ngritur nga toka ne nje lartesi prej 3 metrash, per te lejuar nje 

perzierje me te shpejte te pastes se betonit. Gjithashtu ajo eshte e pajisur dhe me nje zgare e cila 

eshte e arritshme me ane te shkalleve me qellim komandimin, kontrollin dhe sherbimin e saj ne rast 

avarie. 

Betonierja rezlizon procesin e perzierjes se lendeve te para inerteve + reres + cimento + uje, sipas 

receptures se produktit te parafabrikuar qe eshte parashikuar te prodhohet. 

Te dhena teknike te betonieres 

- Tipi 750 

- Motori miksues HP 25 

- Motori 

Centralines 

HP2 

- Prodhimi m3/ore 16 

- Pesha ne Kg 4.000 

 

Miksimi i lendeve te para realizohet nepermjet rrotullimin e thjeshte dhe dopio te lopatave te 

miksuesit, te pajisura me shpatulla qe mbulojne te gjithe kazanin  e betonieres duke realizuar nje 

perzierje te homogjenizuar te konglomerateve. Ne fund dhe ne faqet anesore te betonieres 

montohen unaza me perberje hekuri, duke rritur rezistencen e ferkimit te lopatave me kazanin e 

betonieres. 

Shkarkimi i betonit realizohet nepermjete pistonave hidraulik, te cilet bejne rrotullim e kazanit te 

betonieres. 

¶ Vibruesi i tubave 
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Vibruesi i tubave sherben per te realizuar vibrimin e tubave te dimensioneve te ndryshme, me qellim 

arritjen e bashkimit grimcave te betoni duke hequr ajrin qe ndodhet brenda mases se prodhuar, 

duke ulur ne kete menyre porozitetin tubave, pra marrjen e produkti me rezistence me te larte. 

 

¶ Sillosi i cimentos 

Sillosi i cimentos sherben depozitimin e lendes se pare cimento. Nga sillosi i cimentos me ane te nje 

elektromotori me thithje realizohet dergimi i cimentos per ne betoniere nepermjet nje tubi me 

gjatesi  8 m dhe diameter 20 cm, i cili realizon shkarkimin e cimentos ne peshore. Tubi i shkarkimit 

eshte i pajisur me nje valvur sigurie. 

 

Procesi i prodhimit 

Per prodhimin e produkteve te betonit perdoret material lende e pare rere dhe granil. Rera dhe 

granili mbahen ne depozita te vecanta. Rera dhe granili del ne fund te depozites dhe me ane te 

transportierit te perbashket qe realizon peshimin dhe recepturen, me pas kalojne ne koven e 

perbashket, e cila e dergon materialin e perzier ne betoniere.  

Nga sillosi i cimentos me ane te nje elektromotori me thithje realizohet dergimi i cimentos per ne 

betoniere nepermjet nje tubi me gjatesi  8 m dhe diameter 20 cm, i cili realizon shkarkimin e 

cimentos ne peshore. Tubi i shkarkimit eshte i pajisur me nje valvur sigurie. 

Dergimi i ujit realizohet  me anen e nje elektropompe te vogel, sipas kerkesave te receptures. 

Materiali (rere dhe granil) dhe cimento i futur ne betoniere perzihet, deri ne marrjen e receptures 

perfundimtare per prodhimin e produkteve prej betoni.  

Pergatitja e receptures, peshimi i lendeve te para e deri ne perfitimin e produktit perfundimtar eshte 

nje proces i automatizuar qe kontrollohet nga puti i kontrollit ne kullen e kontrollit. Levizja e lendeve 

te para relaizohet nepermjet sistemve te mbullura ne menyre qe te shmangen krijimi i pluhrave nga 

aktiviteti i linjes se prodhimit te produkteve prej betoni . 

Pamje nga proceset dhe impiantet e instaluara 

 

                   
Makineria e prodhimit te blloqeve BDA 100X100             Depozita e lëndëve të para (inerte dhe rërë) 
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Impianti për prodhimin e tubave (Stamp Vibruese)                         Betoniere 

 

 
        Impianti i prodhimit                                                                                             Sillosi cimentos 

 

- Ndërtimi i linjës elektrike 

Në varësi të llojit të impiantit dhe fuqisë së instaluar është zgjedhur edhe fuqia e transformatorit të 

kabinës elektrike. Aktualisht  rrejti i shpërndarjes së energjisë elektrike eshtë në gjëndje mjaft të 

mire dhe kuadri elektrik ështl i plotësuar. Objekti, Magazina, Impianti prodhimit të produkteve të 

betonit në të gjitha ambjentet e tyre jane pajisur me kaseta të shpërndarjes së energjisë elektrike. 
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- Rruga hyrëse për në objekt dhe rrugët e brëndshme 

Objekti lidhet me rrugen kryesore nacionale Shkoder-Lezhe, duke mundesuar nje korsi ngadalesimi 

ne hyrje dhe nje korsi shpejtesie ne dalje nga objekti ne nje distance prej 20 m, cka ben te mundur 

qe ky objekt te mos ndikoje ne trafikun e zones. Rruga e cila të dërgon në hyrje të objektit është 

ekzistuese dhe në gjendje mjaft të mire e shtruar me cakull dhe e niveluar sipas parametrave dhe 

kushteve teknike, duke mundesuar levizjen e lire te mjeteve te transportit. Gjithashtu pergjate gjithe 

gjatesise se infrastruktures se brendshme eshte ndertuar edhe rrjeti i drenazhimeve te ujrave te 

shiut. 

 

Planvendosja e impiantit e paraqitur në ortofoto. 

 

 

Planvendosja e impiantit sipas Gaus Kruger 1942 Zone 4 
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Pikat Kordinatat e Impiantit të Prodhimit 

Qendër Gjatësi: 19.55598 

Gjerësi: 41.95105 

1 Gjatësi: 19.55569 

Gjerësi: 41.95066 

2 Gjatësi: 19.55529 

Gjerësi: 41.95114 

3 Gjatësi: 19.55601 

Gjerësi: 41.95142 

4 Gjatësi: 19.55633 

Gjerësi: 41.95089 
 

5ƛǎǘŀƴŎŀ Ŝ !ƪǘƛǾƛǘŜǘƛǘ άtǊƻŘƘƛƳ ƛ ǇǊƻŘǳƪǘŜǾŜ ǘš ōŜǘƻƴƛǘ έ ƴƎŀ ƻōƧŜƪǘŜǘκǾŜǇǊŀǘ Ƴš ǘš ŀŦšǊǘŀ 

Drejtimi Objekti Distanca Aktiviteti  
Jug Objekti më e afërt 800 m Godina banimi  
Veri Objekti më e afërt 50 m Tokë bujqësore 
Lindje Objekti më e afërt 750 m  Landfilli Bushat 
Perëndim Objekti më e afërt 100 m Rruga Nacionale Shkoder - Lezhe 

 
Kondicionet urbanistike të objektit për prodhim produkteve të betonit, janë si më poshtë: 

 
Emri i Tregtar 

 
VELLEZRIT GOJANI 

Sipërfaqja e zënë nga instalimi 200 m2 
 

Sipërfaqja në pronësi  10 335 m2 
 

Veprimtaria Prodhim i blloqeve, tubave, bordurave, pllakave etj 
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Statusi shoqërisë Aktiv 
Vendodhja e Aktivitetit Fshati Shkjeze, Komuna Bushat, Shkoder 

 
 
bš ŀŦšǊǎƛ ǘš Ȋƻƴšǎ ƪǳ ȊƘǾƛƭƭƻƴ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘƛƴ ǎǳōƧŜƪǘƛ άVELLEZRIT GOJANIέ ƴǳƪ ƪŀ ǎƘƪƻƭƭŀΣ ǾŜǇǊŀ ŀǊǘƛΣ 
argjinatura, linjë elektrike të tensionit të lartë dhe linjë uji që mund të dëmtohen nga zhvillimi i 
aktivitetit për άtǊƻŘƘƛƳ ǇǊƻŘǳƪǘŜǾŜ ǘŜ ōŜǘƻƴƛǘέΦ 
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3. MENAXHIMI I INSTALIMIT 

Jepni informacion të detajuar në lidhje me strukturën e menaxhimit të instalimit. Përfshini në 
informacion strukturën organizative ku tregohen qartë pozicionet që kanë të bëjnë me menaxhimin 
mjedisor, menaxhimin e prodhimit, kontrollin e cilësisë, monitorimin, etj. Siguroni të gjithë 
dokumentat përkatës në lidhje me politikën e menaxhimit mjedisor. 

Jepni informacion nëse menaxhimi mjedisor dhe/ose sistemet e menaxhimit të cilësisë janë  të 
çertifikuar nga organe  çertifikues të akredituar. 

Në rast se keni një sistem të çertifikuar të menaxhimit të mjedisit të vënë në jetë në instalim, jepni 
informacion në lidhje me standardin përkatës dhe bashkëngjisni kopjen e çertifikatës së akreditimit 
(ECOLABEL, EMAS, ISO 14001, etj.) 

Përshkruani kushtet e punës, siç tregohet në tabelën në vijim: 

KUSHTET E PUNËS 

Numri total i 
punonjësve 

8 Punonjes 

Shpërndarja e 
punonjësve 

ZYRA PRODHIMI MIRËMBAJTJA MAGAZINIMI TË TJERA 

1 4 1 2  

Turnet dhe 
aktivitetet 

Zyrat / administrata Instalimet 

  

Orët e punës Zyrat / administrata Instalimet 

8 ore 8 ore 

Numri i ditëve të 
punës në vit 

300 

Numri i orëve në vit 2400 

Variacionet 
sezonale 

 

Turnet dhe numri i 
punëtorëve për turn 

Gjatë variacioneve 
sezonale 

Pjesa tjetër e vitit 

 1 turn me 8 punetore 

Periudhat gjatë të 
cilave kompania 
mbyllet 

Pushimet  15 dit gjate pushimeve verore 

Ndërprerje të rregullta të 
funksionimit 

E diela pushim 

 

¢š ƎƧƛǘƘš ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴŜǘ ǇšǊƪŀǘšǎŜ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ  ōŀǎƘŀƪšƴƎƧƛǘŜƴ ƪšǘƛƧ ŦƻǊƳǳƭŀǊƛ ƳŜ ŜƳšǊǘƛƳƛƴ Aneksi 3.  
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ANEKSI III 

 
Menaxhimi I instalimit behet nga nje staf i kualifikuar dhe trajnuar per te operuar dhe per te 
ushtruar aktivitetin e prodhimit te produkteve te parafabrikuara prej betoni, per te cilin shoqeria 
ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ƻǇŜǊƻƴ ƴŜ ǘǊŜƎǳƴ ǊŀƧƻƴŀƭΦ Per zhvillimin e aktivitetit te kesaj shoqeria konform 
te gjitha rregullave, teknike, tatimore, fiskale dhe atyre mjedisore, eshte organizuar puna ne menyre 
te tille qe te funksionoje ne formen e nje organograme per realizimin sa me eficent dhe te 
sukseshem, e cila tregon menyren e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pergjegjesive te secilit. 
 
Pak a shume hierarkia dhe rrjedhja e autorititet tregohet ne kete skeme te thjesht ku cdo gje varet 
drejtpersedrejti nga Administratori dhe nga aksioneri i vetem i kompanise. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plani i menaxhimit të mjedisit 

Çdo veprimtari e rëndësishme që kryhet në marëdhënie me mjedisin, duhet të parashikojë në 

projektin e saj edhe Planin e Menaxhimit të Mjedisit (PMM), qëllimi i të cilit është parandalimi, 

minimizimi dhe mënjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit të veprimtarisë që propozohet të 

kryhet. 

Kualifikimi i personelit dhe masat mbrojtëse të përgjithshme. Duhet theksuar që menaxhimi 

mjedisor është në interes të të gjithëve kundrejt plotësimit të kërkesave. Duhet të zhvillohet një 

menaxhim mjedisor i detajuar dhe një program trajnimi. 

 

Perfaqesuesi Ligjor 
Z. Lulzim Hasani 

Impianti i Prodhimit te 
Produkteve te Betonit 

Drejtuesi 
Teknik 

Magazinier 

Punonjes 

Detyrat dhe Pergjegjesite: 

¶ Hartimi dhe Zbatimi i Planit te Menaxhimit 

te Mjedisit 

¶ Menaxhimi i Prodhimit/Instalimit 

¶ Sigurimi Teknik 

¶ Hartimi dhe Zbatimi i Planit te Monitorimeve 

Tuba 
Blloqe 
Bordura 
Pllaka 
Shtylla 
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Të dhëna të përgjithshme 

{ƘƻǉšǊƛŀ ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ǎƘǇƪ ǎƛ ŦƛǊƳš ƳŜ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘ ƴš ŦǳǎƘšƴ Ŝ ǾŜǇǊƛƳǘŀǊƛǎš ǎš ǇǊƻŘƘƛƳƛǘ ǘš 

produkteve te betonit, ka investuar dhe disponon impiantet/makineritë e domosdoshme për zhvillim 

e proceseve  kryesore në prodhimin e produktit përfundimtar, si më poshtë: 

 

¶ Tuba 

¶ Blloqe 

¶ Bordura 

¶ Shtylla 

¶ Pllaka 

 

Linja e prodhimit te produkteve te betonit perbehet nga keto pjese kryesore: 

1. Depozitat e lendes se pare (inerte dhe rere); 

2. Kazani i perbashket 

3. Betonierja; 

4. Sillosi i Cimentos; 

5. Makineria e prodhimit te blloqeve; 

6. Vibruesi i Tubave; 

7. Paneli i kontrollit. 

 

 

Përbërësit kryesorë të këtij programit per menaxhimin e mjedisit do të ndërthuren si më poshtë: 

¶ Informacion i përgjithshëm; 

¶ Mirëkuptim i informacioni të përgjithshëm i konceptit të qëndrueshmërisë dhe arsyet për 

një menaxhim mjedisor të mirë; 

¶ Përdorimi i pajisjeve/aparatura të Certifikuara sipas Standartit Europian dhe Kolaudimi 

periodik i pajisjeve/aparaturave nga ekspertë të specializuar. 

¶ Respektimi i orareve të punës brenda zonës ku zhvillohet veprimtaria 

¶ Respektimi I masave teknike të punonjësve, sipas regullores së brëndshme. 

¶ Diferencimi dhe menaxhimi i mbetjeve të gjeneruara nga kompani të liçensuara 

¶ Zhurmat do të jenë të përkoshme dhe tepër të ulëta duke respektuar nivelin e lejuar të 

zhǳǊƳšǎΣ ǎƛǇŀǎ ¦ŘƘšȊƛƳƛǘ bǊΦуΣ Řǘ нтΦммΦнллт άtšǊ ƴƛǾŜƭŜǘ ƪǳŦƛ ǘš ȊƘǳǊƳŀǾŜ ƴš ƳƧŜŘƛǎŜ ǘš 

ŎŀƪǘǳŀǊŀέΦ 

¶ Mirëkuptimi i potencialit të ndikimeve ambientale, që mund të priten nga faza kryesore e 

zhvillimit të aktivitetit; 

¶ Funksionimi; 

¶ Arsyet për propozimin e masave zbutëse; 

¶ Vendosja në zinxhir e përgjegjësive dhe vendim marrja; 

¶ Trajnime specifike; 

¶ Monitorimi i cilësisë ajrit; 

¶ Kriteri për vendosjen e stacioneve monitoruese; 

¶ Metodologjitë që duhen përdorur për fushën e marrjes së mostrave; 

¶ Trajnime në përdorimin e pajisjes dhe teknikat korrekte për ruajtjen e mostrës; 

¶ Trajnim në laborator dhe rëndësia e cilësisë së sigurisë dhe metodat e kontrollit të cilësisë; 
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¶ Trajnim në gjetjen e mospërputhjes së situatave dhe proçedurat që duhen ndjekur; 

¶ YšǊƪŜǎŀǘ Ŝ ƳƧŜǘŜǾŜ ǉš Řƻ ǘΩju kryhet shërbimi; 

 

Plani i Përballimit të Emergjencave 

Shoqëria ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ {ƘΦǇΦƪΦ ƴš ǾŜǇǊƛƳǘŀǊƛƴš Ŝ ǎŀƧΣ ǇšǊ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘƛƴ άtǊƻŘƘƛƳƛƴ Ŝ tǊƻŘǳƪǘŜǾŜ 

ǘš .ŜǘƻƴƛǘέΣ ŘŜǘȅǊƻƘŜǘ ǘš ǇƭŀƴƛŦƛƪƻƧšΣ ǘš ƻǊƎŀƴƛȊƻƧš ŘƘŜ ǘš ǊŜŀƭƛȊƻƧš ƳŜ ǎƘǇŜƴȊƛƳŜǘ Ŝ ǾŜǘŀ ŘƘŜ ǘš 

shtetit shërbimet për përballimin e emergjencave civile në zonën ku zhvillohet veprimtaria. 

 

Shoqëria ka për detyrë: 

¶ Të hartojë plane për situatat e emergjencës civile dhe të zbatojë masat parandaluese në 

zonën e tyre të veprimtarisë. 

¶ Të njoftojë personelin si dhe autoritetet e bashkisë ose të komunës për një rrezik imediat. 

¶ Të organizojë, kur është e nevojshme, evakuimin e të punësuarve të tyre dhe të venë në 

veprim shërbimin e tyre në përgjigje të një situate emergjence në zonën e tyre të 

veprimtarisë. 

¶ Të sigurojë trajnimin për të punësuarit. 

 

Emergjencat në këtë objekt, mund të vijnë nga këto shkaqe: 

¶ Sigurimi teknik dhe mbrojtja në punë 

Objekti është i ndërtuar me planimetri të rregullt dhe ka respektuar kriteret teknike për 

funksionimin normal të tijë. Ai ka sipërfaqe të mjaftueshme për kryerjen e proceseve të, operimit 

dhe funksionimit normal të instalimit, të lëvizjes së lirë të punonjësve, magazinimin e lëndës së parë, 

disponon hapësira të mjaftueshëm për parkim, për të përballuar fluksin e ngarkim-shkarkimit të 

produktit dhe të klientëve, etj. 

 

Sistemi i matjes e kontrollit të pajisjeve dhe instalimit, sinjaleve të alarmit dhe lëvizjeve të lëndës 

së pare në impiantin e prodhimit të produkteve prej betonit. 

- Sistemi i matjes së kontrollit automatik të pajisjeve të makinerive, sinjalistikës si dhe të lëvizjes 

së lëndës së pare në impiantin e prodhimit të produkteve prej betonit, do të shërbejë për të 

ditur në çdo kohë gjendjen e instalimit gjatë proceseve që zhvillohen në impiant, si dhe sasinë e 

hyrjes dhe daljes së tyre, të cilat do të pasqyrohen në aparatet mates të kontrollit, që janë pjesë 

përbërëse e instalimit në panelin e kontrollit, e cila do të mbikqyret gjate gjithe ciklit te punes. 

Aparaturat janë me sistem modern elektronik dhe të integruara në instalim. 

 

¶ Evakuimi i detyruar i njerëzve në rast zjarri 

Pozicioni i objekteve/instalimeve përbërëse të impiantit të prodhimit të produktev te betonit, sipas 

destinacionit që ato kanë, është i tillë që jo vetëm respekton largësitë e mbrojtjes nga zjarri, por në 

rast zjarri është i zgjidhur edhe evakuimi i detyruar i njerëzve dhe mjeteve prej tyre. 

 

¶ Rënia nën tension 

Duke u nisur nga specifika që ka puna, është marrë në konsideratë edhe mbrojtja nga rënia 

nëntension e paisjeve dhe e personelit që punon aty. 

Dhe për këtë rast janë parshikuar veprimet e menjëhershme që do të kryhen. 
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¶ Nga tërmetet 

Zona është e studiuar nga ana sizmike dhe bazamentet ku janë instaluar pajisjet dhe impianti, nuk 

përbëjnë rrezik për tërmetet. Kështu në rast tërmeti do të kishim vetëm lëkundje të tokës dhe nuk 

do të paraqesë rrezik për instalimin, objektet, personelin dhe për mjedisin përreth aktivitetit. 

 

¶ Nga përmbytjet  

Sheshi i objektit ku është instaluar impianti, për ushtrimin e aktivitetit të prodhimit të produkteve te 

parafabrikuara prej betonit është i mbrojtur nga përmbytjet. 

Përreth objektit ekzistojnë kanale të mëdha drenazhuese për kullimin e ujrave të shiut. 

 

Menaxhimi i prodhimit 

Për mbrojtjen e instalimit nga bllokimi apo avaritë e ndryshme teknike rënia nën tension, rënia e 

zjarrit, bllokimi i impiantit/makinerive nga papastërtitë e lëndës së pare, lëvizja e punonjësve dhe 

mjeteve të transportit të brendshëm, etj jane marre keto masa: 

¶ Përreth impiantit të prodhimit të produkteve prej betoni ruhet distance e sigurisë prej 1.5 m, 

e cila eshte vizuar me vijë të verdhë, përgjatë këtij perimetri lëvizin vetëm drejtuesit teknik te 

impiantit dhe drejtuesi i panelit tekontrollit.  

¶ Percaktimi i vend-parkimit te automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistiken 

perkatese. Eshte instaluar sistem i ujitjes per mjedisin perreth (varet dhe nga hapesira e 

planifikuar per gjelberim si dhe pozicioni qe ato kane) si dhe lagia me uje e rrugicave te 

brendshme gjate periudhes Maj-Tetor, ujrat e pastrimit do të shkarkohen në rrjetin e 

brendshëm të kullimit dhe nga aty në rrjetin e kryesor të kanalizimeve të zones , këto ujra nuk 

janë të ndotura më lëndë me përbërje të rrezikshme. 

¶ Brenda objektit kryhet menaxhimi i mbetjeve te ngurta, te cilat jene; lende te aballazheve, 

letra-kartona, qelqe, si dhe lende organike te prodhuara nga punonjesit ku keto mbetje 

depozitohen ne vendin e caktuar nga Njësia Vendore ku jane vendosur kosha selektive. 

Mbetjet e ngurta urbane te prodhuara, depozitohen ne kosha brenda territorit te shoqerise 

me volum 1 m3 prej ku me pas merren nga mjetet e pastrimit te komunes, per ti derguar ne 

vendepozitimin e caktuar prej tyre. Sasia e mbetjeve urbane te gjeneruara nga punonjesit 

eshte 0.4kg/dite per person.  

¶ Rrjeti elektrik që furnizon impiantin me energji elektike është i tokëzuar dhe i gjithë sistemi 

është i lidhur me kutinë qëndrore të shpërndarjes e cila është e siguruar me celësin e sigurisë, 

për cfardo lloj avarie të mundshme. 

¶ Lënda e pare (reres gurit, reres se lumit, granil 1, granil 2) transportohen me anën e 

transportierit, drejt koshit te perbashket dhe nga aty drejt betonieres (miksuesi) se 

receptures per perzierjen e inerteve. Furnizimi me lëndë të pare bëhet periodikish, gjate 

gjithe kohes se funksionimit te impiantit. Ndersa per prodhimin e betonit lenda e pare hidhet 

ne depozite dhe silloset e cimentos. 

¶ Paisjet e reja jane me te avancuara dhe nje sere veprimesh i kane te automatizuara duke 

shmengur keshtu nderhyrjen e punonjesve dhe te punuarit prane tyre, per vec te tjerash 

shoqeria ka disa rregulla strikte te cilat zbatohen me rigorozitet per mos nderhyrjen ne 

makineri gjate punes, stakimit te energjise para fillimit te kontrollit apo mirembajtjes e 

remontit te tyre, etj. 
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¶ Produkti përfundimtar me perberje betoni, sistemohet ne sheshin para impiantit, ku dhe 

kryhet procesi i tharjes së produkteve per nje kohe prej 7 ditesh dhe me pas behet 

ambalazhimi i blloqeve ne paleta. 

 

Sigurimi teknik në proçeset e punës 

Zbatimi i normave të rregullores së teknikës së sigurimit 

Gjatë ushtrimit të aktivitetit për prodhimin e produkteve te betonit subjekti mban parasysh që 

problemet e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes në punë janë më të rëndësishmet dhe më të mprehta 

dhe kërkojnë vlerësim serioz. 

- Para se gjithash në të gjitha operacionet jane punësuar specialist me eksperience pune në 

kryerjen e proceseve të ndryshme të përdorimit të instalimit. 

- Regullore e Teknikës së Sigurimit, nga ana e drejtuesit teknik të drejtimit te operacioneve, 

zbatohet në çdo proces pune të përcaktuar në plan organizimin e kryerjes së punimeve të 

hartuar nga ai dhe të miratuar nga drejtuesit e firmës. 

- Plan organizimi i punimeve hartohet para fillimit të cdo operacioni te funksionimit te 

impiantit 

- Plan organizimi i punës hartohet nga drejtuesi teknik i punimeve 

- Drejtuesi teknik i punimeve ose personi i ngarkuar ben kontrollin teknik dhe azhornimin e 

saktë të punimeve të cdo lloji për të cilat subjekti eshte licensuar. 

- Rradha e kryerjes se veprimeve përcaktohet hollesisht në planin e masave tekniko 

organizative dhe eshte i miratuar nga përfaqësuesi i shoqërisë. 

- Në këtë plan tekniko-organizativ masat e teknikes së sigurimit zenë vendin kryesor. 

- Drejtuesi teknik i punimeve kryen instruktime të rregullta mujore e tre mujore , ku trajtohen 

tema të vecanta për të gjitha profesionet dhe operacionet qe zhvillohen brenda instalimit 

per prodhimin e produkteve te betonit. 

- Kujdes i vecantë tregohet në krijimin e kushteve të punës , pastrimit të objektit dhe 

instalimit dhe monitorimit te parametrave mjedisore, etj. 

- Kujdes i veçantë i kushtohet ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit të zonës 

 

Plani i Monitorimeve Mjedisore  

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokës, shkarkimeve etj, kryhet sipas disa kritereve 

shkencore përsa i përket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave të mostrave. Ai synon në mbledhjen e 

të dhënave për të vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror në ndryshimet e 

mjedisit, ku ai është aktiv.  

Monitorimi i cilësisë së mjedisit mbetet një ndër çështjet parësore. Monitorim është procesi i 

zbulimit të ndryshimeve nëse do të ndodhin, përcaktimit të drejtimit dhe i matjes së shtrirjes së tyre. 

Procesi i monitorimit do të përqëndrohet në të gjithë fazat e zhvillimit të projektit dhe fokusohet në 

aktivitet që gjenerojnë ndikime negative në mjedis në efektet e këtyre ndikimeve dhe në zbatimin e 

masave për zbutjen e tyre. Monitorimi do të kryhet nga vetë investori dhe në rast të pamundësisë 

teknike për realizimin e tyre do të kërkohet bashkëpunim I subjekteve të specializuara për fushat 

përkatëse. Verifikimi i monitorimit apo auditimit do të organizohen nga institucionet administrative 

si AKM-ja, Ministria e Mjedisit, ISHMPU etj. 
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4. LËNDËT E PARA DHE MATERIALET NDIHMËSE, MATERIALE TË TJERA DHE 
ENERGJIA E PËRDORUR OSE E GJENERUAR NË IMPIANT/INSTALIM 
 

Hartoni një listë të lëndëve të para dhe materialeve ndihmëse, përzierjeve të materialeve, lëndës 
djegëse, dhe energjisë së gjeneruar ose të përdorur në instalim. 

Lista e hartuar duhet të jetë e plotë dhe duhet të përfshijë të gjitha materialet, lëndët djegëse, 
materialet e ndërmjetme, kimikatet laboratorike dhe produktet e përdorura. 

Vëmendje e veçantë ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƪǳǎƘǘƻƘŜǘ materialeve dhe produkteve që përbëhen nga/ose 
përmbajnë substanca të rrezikshme. Lista e mësipërme duhet të specifikojë Kodin e Riskut për 
secilën  substancë sipas Skedës së të Dhënave të Sigurisë së Materialit (SDSM) të prodhuesit.   

Për sa më sipër, duhet të plotësohen Tabelat 4.1.1 ς 4.1.3. 

Të gjithë informacionet përkatëse duhet tΩƛ  bashakëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 4. 
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ANEKSI IV 

LËNDËT E PARA DHE MATERIALET NDIHMËSE, MATERIALE TË TJERA DHE ENERGJIA E PËRDORUR 

OSE E GJENERUAR NË IMPIANT/INSTALIM 

 

Lenda e pare blihet e gjitha nga subjekte te tjera te lincensuara per prodhimin e saj. Me lenden e 

pare te blere nenkuptojme rere, granilin, cimenton. Ndersa uji merret nga autobote privat per 

qellime te procesit te punes.  

Materialet inerte qe do te perdoren per prodhimin e produkteve te betonit sipas klasave te 

ndryshme do te jene te cilesis se larte dhe konform kushteve te cilesis per keto produkte. Inerti qe 

do te perdoret eshte I lare dhe do te blihen nga subjekte te tjera qe sigurojne lenden e pare. Pasi 

transportohet lenda e pare depozitohet ne zonen e depozitimit te lendes se pare te impiantit te 

prodhimit te  produkteve te betonit.  

 

Tipi i instalimit eshte HP 80 me fuqi 60 kw. 

Per prodhimin e produkteve te betonit ndodhet nje impiant I posacem I cili perbehet nga dy 

depozita te ruajties se granilit dhe reres dhe nje sillose per depozitimin e cimentos. 

 

¶ Lendet e para kryesore qe perdoren per prodhimin e produkteve te betonit jane: 

V rere gurit; 

V granil ; 

V Cimento 

V Uje 

 

Produktet me te mira merren nga perdorimi ne 20-30% rere me 70-80% inerte me granulometro 3-

5-7 mm. 

Sasia e cimentos qe perdoret, zakonisht perdoret 200 kg cimento ne cdo 1200 litra inerte. Vibrimiet 

e medha te produktit ne makinerine BDAT 100 mundeson reduktimin e cimentos ne 150 kg per cdo 1 

meter kub inerte. 

Betonierja prodhon te pakten nje sasi prej 700-750 litra beton cdo 3 minuta (kapacitet te plote). 

Sasia e ujit qe perdoret eshte 30-35% te peshes se cimentos se perdorur. 

 

¶ Pjeset kryesore te impiantit te prodhimit te produkteve te betonit 

Kompania ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ ǎƘΦǇΦƪ ne linjen e vet te betonit prodhon tre produkte kryesore. 

Seicili nga produktet ka perberje te cilesore te njejte, por ne varesi te receptures se lendeve te para 

prodhohen tre lloje kryesore produkti qe jane: 

 

¶ Blloqe; 

¶ Bordura dhe 

¶ Tuba, 
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Tipi Dimensionet (cm) Nº cope per stampe Prodhimi ne 8 ore 

 

20 x 25 x 40 

8 x 20 x 50 

 

10 

 

6400 

 

15 x 25 x 100 7 3800 

10 x 25 x 100 7 3800 

8  x 25 x 100 8 4200 

 

D1=85 D2=95 L=100 

D1=60 D2=70 L=100 

D1=40 D2=50 L=100 

D1=35 D2=43 L=100 

D1=25 D2=33 L=100 

D1=20 D2=26 L=100 

D1=15 D2=21 L=100 

 

7 

 

56 

 

 

Procesi i prodhimit 

Per prodhimin e blloqeve, tubave, bordurave dhe nenprodukteve te tjera prej betoni, lenda e pare e 

perdorur duhet te jete e nje cilesie shum te larte, me qellim qe perzierja e tyre te jete e 

homogjenizuar duke arritur ne nje produkt perfundimtar te standartizuar dhe sa me pak poroz, duke 

arritur ne kete menyre rezistence te larte ne shtypje. 

Gjithashtu lenda e pare ruhet ne kushte te mira atmosferike, per te arritur ne nje produkt sa me te 

mire dhe cilesor. 

 

Produktet e betonit pasi mbaron cikli i tharjes i cili zhvillohet ne kushte natyrale, paketohen dhe jane 

gati per tu derguar drejt klienteve qe i kane porositur. 
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Tabela  4.1.1 Detaje mbi lëndët e para,  materialet e ndërmjetme, produktet etj, që  lidhen me proceset dhe përdoren apo gjenerohen në impiant/instalim. 

 

Nr. Ref. 
ose 
Kodi 

Materiali/  
Substanca

7
 

Numri 
CAS

8
 

 

Kategoria e 
Materialeve të 
Rrezikshme

9
 

Sasia që 
zakonisht 

magazinohet 
(t) 

Përdorim
i vjetor(t) 

Konsumi për 
njësi 

produkti 

Natyra e 
përdorimit 

Kodi i 
Riskut  
R

10
 - 

Kodi i 

Sigurisë 

S
11

- 

1. 
rere  Agregate 

ndertimi 
Rreth 40 ton Variabel 20-30% për 

1200 kg beton 
Me perzierje   

2. granil  Agregate 
ndertimi 

Rreth 40 ton Variabel 70-80% per 
1200 kg beton 

Me perzierje   

3. cimento  Agregate 
ndertimi 

Rreth 25 ton Variabel 200 kg per 
1200 litra 
inerte 

Me perzierje   

4. uje  Ingredient Rreth 15 ton Variabel  Me perzierje   

          

 

 

 

 

 

                                                      
7
 Nëse materialet përfshijnë më shumë substanca të rrezikshme, jepni informacion të detajuar për seicilën substancë 

8
 Shërbim i Abstrakteve Kimike (CAS - Chemical Abstracts Service) 

9
 (Rregullore Nr. 1272/2008 (KE) për klasifikimin, etiketimin dhe paketimin e substancave dhe përzjerjeve) ose kategoria e Mbetjeve/Materialeve të Rrezikshmeve 

sipas Rregullores për Kategoritë e Mbetjeve duke përfshirë listën sipas legjislacionit perkatës shqiptar mbi mbetjet 
10

 Sipas Aneksit 2 të Udhëzimit të Kërkesës për Leje Mjedisi për kërkuesit 
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Tabela 4.1.2 Detaje mbi konsumin e ujit: 

INPUTI -  UJËRAT HYRËSE   

Furnizimi me ujë nga rrjeti 
publik 

Sigurimi i ujit nga burime 
sipërfaqësore 

Sigurimi i ujit nga burime 
vetiake 

Sigurimi i ujit nga reshjet e 
mbledhura 

Sigurimi i ujit nga riciklimi i 
brendshëm 

Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % 

10 m3/dite 100%         

 

TRAJTIMI I MËPARSHËM  (jepni sasinë e ujit të trajtuar më parë me qëllim përmirësimin e cilësisë para përdorimit të tij brenda procesit)  

 

 

PIKAT E KONSUMIT TË UJIT 

Tualetet/Banjat Proceset e prodhimit Prodhimi i 
energjisë/avullit 

Ujë Ftohës  Pastrimi industrial Pastrime të tjera 

Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % 

0.5 m3  9.5 m3          

 

OUTPUTI - UJËRAT QË DALIN   

Pjesë integrale e produktit, nga 
produktet, mbetjet 

Shkarkimet 
(nga pajisjet vetiake të 
trajtimit/kanalizimeve) 

Evaporimi (shkarkimi i avullit në ajër) 

Uji perthithet nga produktet 3 m3/dite (vaske dekantimi) N/A 

 

KOSTOT E UJIT 

EMËRTIMI BAZA (m3/year) KM/m3* TOTALI 

Kostot e Ujit  10 m3/dite  

TOTALI    

 
* Kostot e ujit: sasia e konsumuar + tarifën fikse. 
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Tabela 4.1.3 Detaje mbi Konsumin e Energjisë 

 

KONSUMI I ENERGJISË 

Burimi 
Konsumi Total 

(kWH/g, t/g, dhe të ngjashme) 
Konsumi për njësi prodhimi Përqindja e konsumit total (%) 

Energjia Elektrike 100%  100% 

Gazi Natyror    

Qymyri    

Të tjera    
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5.  MENAXHIMI I MATERIALEVE 

5.1 MENAXHIMI I  LËNDËVE TË PARA, MATERIALEVE TË NDËRMJETME DHE PRODUKTEVE  

Për të gjitha materialet e listuara në tabelat 4.1.1, jepni informacion të detajuar mbi kushtet që kanë 
të bëjnë me dorëzimin dhe marrjen e tyre, kushtet e magazinimit (vendodhjen e magazinës brenda 
instalimit dhe zonës së impiantit, metodën e magazinimit), dhe sistemin e transportimit/transferimit 
brenda instalimit dhe zonës së impiantit. 

Jepni informacion për gjendjen në tërësi të tubacioneve, rezervuarëve etj, për të siguruar 
papërshkueshmërinë dhe  testimin final të tyre etj. Për instalimet e  reja, jepni një plan kontrolli.  

Të gjithë informacionet përkatëse duhet tΩƛ  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 5.  

 

5.2 MENAXHIMI I MBETJEVE TË NGURTA DHE TË LËNGSHME NË INSTALIMIN/IMPIANTIN  

Jepni informacion të detajuar për seicilin kategori mbetjesh, si më poshtë vijojnë:  

¶ Emri; 

¶ Përshkrimi dhe natyra e mbetjes; 

¶ Burimi; 

¶ Ku magazinohet dhe karakteristikat e hapësirës së magazinimit; 

¶ Sasia/volumi në ton dhe m3;  

¶ Periudha(t) e gjenerimit; 

¶ Analizat (duke përfshirë testimin dhe metodat e sigurimit të cilësisë); 

¶ Kodi sipas listave të mbetjeve referuar legjislacionit Shqiptar mbi Kategoritë e Mbetjeve. 
 

Plotësoni Tabelat 5.2.1 dhe 5.2.2, për secilën tipologji mbetjesh, përkatësisht për mbetjet e  
rrezikshme dhe mbetjet jo të rrezikshme. Duhet të jepen si informacion plotësues, detaje mbi  
numrin e regjistrimit të liçensës/lejes së grumbullimit të mbetjeve të operatorit si dhe detaje të 
operatorit me të cilin është nënshkruar kontrata për rikuperimin/asgjësimin e mbetjeve ose 
datën e përfundimit të afatit të lejeve.   

Të gjitha informacionet shtesë duhet tΩƛ  bashakëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 5. 

Në rast asgjësimi të mbetjeve,12brenda instalimit/impiantit, duhet të jepet informacion i detajuar 
mbi vendin e asgjësimit duke përfshirë ndërmjet  të tjerave procedurat në lidhje me  zgjedhjen e 
vendit, hartat e vendit ku tregohen qartësisht zonat e mbrojtura ujore, kushtet gjeologjike dhe 
hidrologjike, planin e aktiviteteve, përbërjen e mbetjeve, menaxhimin e gazit dhe ujit të filtruar, së 
bashku me planin e menaxhimit të mbetjeve pas ndërprerjes së operacioneve në këtë vend.   

Projektimi i plotë i lendfillit duhet të përfshihet në Aneksin 5. 

                                                      
12

 Sipas përcaktimit të dhënë në ligjin për menaxhimin e integruar të mbetjeve 



 

33 

Tabela 5.2.1: Mbetjet ς Rikuperimi/asgjësimi i mbetjeve të rrezikshme 
 

Tipi  i mbetjes 

Numri nga 
Rregullorja për 
Kategoritë e 

Mbetjeve, duke 
përfshirë listat 

Vendi kryesor i 
gjenerimit 

Sasia 
Trajtimi ose asgjesimi 
në instalim/impiant 

(Metoda dhe 
vendndodhja) 

Trajtimi, rikuperimi 
ose riciklimi jashtë 
instalimit/impiantit 

(Metoda, vendi, 
kontraktori) 

Asgjesimi/trajtimi 
jashtë 

instalimit/impiantit 
(Metoda, vendi, 

kontraktori) 
 

Ton/muaj m
3
 / muaj 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

N/A N/A       

N/A N/A       

        

        

**** Shenim: Impianti i prodhimit te produkteve te betonit nuk gjeneron mbetje te rrezikshme, sepse lenda e pare qe perdoret per prodhimin e 
produkteve te betonit, nuk ka permbajtje te lendesh te rrezikshme. 

 

Tabela 5.2.2 Mbetjet ς Rikuperimi/asgjësimi i mbetjeve jo të rrezikshme 

Tipi  i mbetjes 

Numri nga 
Rregullorja për 
Kategoritë e 

Mbetjeve, duke 
përfshirë listat 

Vendi kryesor i 
gjenerimit 

Sasia Trajtimi ose asgjesimi 
në instalim/impiant 

(Metoda dhe 
vendndodhja) 

Trajtimi, rikuperimi 
ose riciklimi jashtë 
instalimit/impiantit 

(Metoda, vendi, 
kontraktori) 

Asgjesimi/trajtimi 
jashtë 

instalimit/impiantit 
(Metoda, vendi, 

kontraktori) 
 

Ton/muaj m3 /muaj 

Mbetje zhavori dhe 
mbetje gurësh të 
tjera nga ato  të 
përmendura në 01 
03 07 
 

 
01 04 08 

Depozitat e 
lendes se pare 
inerte 

 
0.05 

 
0.18 

 
Grumbullim dhe 
riperdorim sasise se 
grubulluar, duke i 
perzier me lenden e 
pare qe depozitohet 
ne kazanin e 
depozitave 

 

 

Mbetje pluhurash, 
të  tjera nga ato  të 
përmendura në 01 

 
01 04 10 

 
Sillosi i Cimentos 

 
0.005 

 
0.04 

Grumbullim dhe 
riperdorim sasise se 
grubulluar, duke i 
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04 07 
 

perzier me lenden e 
pare qe depozitohet 
ne kazanin e 
depozitave 

Letër dhe karton 
Qelq 
 

20 01 01 
20 01 02 

Punonjesit 0.05 0.8  Grumbullimi i mbetjeve 
ne 3-kosha sipas 
rrymave specike te 
mbetjeve 

Vendepozitimi i 
Komunes 
Landfilli i Bushatit 
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5.3 ASGJESIMI I MBETJEVE JASHTË INSTALIMIT 

Në rast të asgjësimit të mbetjeve jashtë territorit të instalimit/impiantit, është e nevojshme të siguroni 
një informacion të detajuar mbi vendin e asgjësimit si dhe të bashkëngjisni kontratat e lidhura me 
kompanitë/operatorët, të cilët kryejnë shërbimin e grumbullimit dhe transportimit të të gjitha llojeve të 
mbetjeve. 

 
Të gjithë informacionet përkatëse duhet tΩƛ  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 5. 

 

ANEKSI V 

 

¶ Masa per sigurimin teknik dhe mbrojtja ne pune  

Aktiviteti qe zhvillon subjekti ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ praktikisht nuk perben rrezik per stafin 

(punonjesit) e tij, per arsye se investimet jane te koheve te fundit, me nje instalimi/paisje te reja e 

moderne, i gjithe procesi i punes eshte pothuajse i automatizuar cka e rrit sigurine e impiantit. 

Impianti i prodhimit te produkteve te betonit eshte nder me bashkohoret dhe nje sere veprimesh i 

kane te automatizuara duke shmangur keshtu nderhyrjen e punonjesve dhe te punuarit prane tyre, 

per vec te tjerash shoqeria ka disa rregulla strikte te cilat zbatohen me rigorozitet per mos 

nderhyrjen ne makineri gjate punes, stakimit te korentit para fillimit te kontrollit apo mirembajtjes e 

remontit te tyre, etj.  

 

- Detyrimet e punedhenesit: Punedhenesi vete ose nepermjet drejtuesit teknik qe ka te 

punesuar, duhet t'ju beje te ditur punemarresve: 

 

1. Procesin e operacioneve ne teresi dhe te punes ne frontin ku punon.  

2. Pajisjet dhe makinerite qe perdoren ne objekt dhe linjen e prodhimit te produkteve te betonit.  

3. Shkaqet e aksidenteve dhe masat dhe per menjanimin e tyre.  

4. Rregulloret e sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune ne Republiken e Shqiperise, aktet ligjore 

dhe udhezimet ne zbatim te tyre, te leshuara nga dikasteret qe lidhen me to.  

5. Rregullat e sigurimit teknik qe lidhen me frontin e punes, makinerite dhe profesionin qe kryen 

sipermarresi si individ per mbrojtjen e vetes dhe punonjesve te tjere.  

6. Rregullat e pergjithshme te sigurimit teknik ne impiante dhe sheshin e punes, per tu mbrojtur 

nga makinerite, rrymes elektrike, shkarkesat atmosferike, etj.  

7. Ndihmen e pare shendetesore.  

8. Instruktimi paraprak dhe periodik i punonjesve, dokumentohet sipas formalitetit te percaktuar 

ne rregulloren e sigurimit teknik.  

9. Frontet e punes ne zbatimin e objektit, po te punohet naten duhet te ndriçohen me projektore 

qe furnizohen nga rrjeti elektrik ne menyre te pa varur nga ndriçimi individual i mjeteve 

motorike. Kur mungon ndriçimi ndalohet puna.  

10. Ndalohet qendrimi dhe kalimi i punonjesve brenda rrezes se veprimit te mjeteve ngarkuese dhe 

transportuese, kur ato jane duke punuar.  

11. Ndalohet riparimi i avarive, grasatimi dhe punime te tjera kur makinerite jane ne levizje.  

12. Para se te fillohet nga puna behet kontrolli i frontit te punes, gjendja teknike e makinerive etj.  

 



 

36 

Detyrimet e punemarresit: Detyrimet kryesore jane:  

1. Te njoh rregulloren e sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune te leshuar nga Inspektorati i 

Sigurimit Teknik dhe Inspektorati i Punes dhe ti zbatoje ato ne pune.  

2. Te dije mire shkaqet e mundshme te aksidenteve per çdo proces pune.  

3. Te siguroje veten dhe punonjesit e tjere gjate procesit te punes ne zbatim.  

4. Kur konstaton shenja te nje avarie te mundshme qe eshte burim aksidenti, ne radhe te pare te 

marre masa per eliminimin e saj, nderkohe lajmeron gjithe punonjesit per rrezikun dhe ve ne 

dijeni drejtuesin teknik.  

5. Te perdoren mjetet e mbrojtjes individuale ne pune si:  kapele, rrobat me çizme pune, doreza, 

maskat e mbrojtjes nga pluhuri, gazrat dhe tapa veshi per zhurmat, uniforme te vecanta etj.  

6. Te kete njohuri te mjaftueshme per ndihmen e shpejte.  

 

 

- Menaxhimi i lëndëve të para 

Sistemi i transportit 

Transportimi i lëndëve të para, të cilat luajnë një rol kyç për operimin normal dhe brenda normave 

të sigurimit teknik, të  proceseve që realizohen në objektin ku është instaluar impianti për prodhimin 

Ŝ ǇǊƻŘǳƪǘŜǾŜ ǘŜ ōŜǘƻƴƛǘΦ ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘƛ ǎƛƎǳǊƻƘŜǘ ƴƎŀ ƳƧŜǘŜǘ Ŝ ǎƘƻǉšǊƛǎš ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέΣ ǘŜ Ŏƛƭŀǘ 

jane ne gjendje shum te mire funksionale. Furnizimi me lëndë të pare bëhet periodikisht sipas 

kërkesave dhe funksionimit të impiantit. Mjetet e transportit janë të kolauduara dhe të mbuluara, 

me qëllim shmangien e rrezikut për humbje apo demtim të lëndës së pare dhe produkteve gjatë 

transportit dhe mbrojtjen e mjedisit. Shpejtësia e lëvizjes së mjeteve është brenda rregulloreve dhe 

kritereve të transportit të materialeve, në varësi të materialit që transporton.  

 

Dorëzimi i lëndëve të para 

Mjetet e transportit regjistrohen para hyrjes në territorin e objektit. Bëhet verifikimi i materialit që 

transportohet brenda tyre, nga përfaqësuesi ligjor i shoqërisë dhe drejtuesi teknik i operacioneve 

ōǊŜƴŘŀ ƴŜ ƻōƧŜƪǘƛƴ Ŝ ά±9[[9½9wL¢ DhW!bLέ ƴšǎŜ ƪŀ ƳƻǎǇšǊǇǳǘƘƧŜ ǘš ƭšƴŘšǾŜ ǘŜǇŀǊŀ ǉš Ƨŀƴš 

porositur dhe lëndëve që kan ardhur në objekt. 

Mjetet e transportit parkohen brenda objektit në vendin e caktuar prej shoqërisë, duke ruajtur të 

gjitha distancat dhe masat e sigurisë, për operimin normal të punës për shkarkimin e ngarkesës. 

Shkarkimi i lëndëve të para realizohet nga vete automjetet respektivisht ne impiantet perkates 

(depozitata e lendes se pare), nën kujdesin e vecantë të drejtuesit teknik dhe masa të mëdha sigurie 

në varësi të lëdës së pare. Pas shkarkimit të materialit, bëhet edhe një here verifikimi i sasisë së 

marrë në dorëzim, nëse kemi humbje apo rrjedhje të lëndës së pare. Drejtuesi teknik sigurohet që 

ambienti i depozitave te inerteve, sillosin e cimentos jane te sigurta, për ruajtjen ne kushtet e 

kerkuara dhe lageshtise te lendes se pare te depozituar.. 

 

Magazina 

Depozita e inerteve dhe sillosat e cimentos qe sherbejne per depozitimin e lendes se pare te 

nevojshme per vendosjen ne pune te impiantit per prodhimin e produkteve te betonit jane ne 

gjendje shume te mire, te koluauduara nga inxhieneret e fushses dhe te lyera me boje antikorrodive 

ndaj kushteve atmosferike dhe agjenteve gerryes te lendes se pare qe depozitohet ne to. 
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Bazamenti mbi te cilin jane vendosur depozitat e lendes se pare eshte projektuar i tille qe mos te 

kemi erozion, vibrime apo avari te ndryshme gjate depozitimit dhe funksionimit te linjes se 

instalimit. 

Magazina (Kontajner) do të shërbejë për magazinimin e lëndëve të para plotesuese, 

pajisjeve/aparaturave ndihmëse dhe pjesëve të këmbimit për impiantin/makinerite. Struktura 

arkitektonike e magazines i plotësojnë të gjitha kushtet tekniko-inxhinierike për magazinimin e 

sigurtë të lëndëve të para  me hapësira të bollshme dhe ndricimin e duhur, sipas normave të 

sigurimit teknik, në varësi të lëndëve të para plotesuaese qe magazinohen. 

 

Transporti i brëndshëm 

Transporti i brëndshëm i lëndëve të para dhe produkteve te perftuara realizohet nga punonjesit dhe 

mjetet e shoqerise, të cilët janë të veshur me pajisjet e posacme për lloj e materialit që 

transportojnë. Në varësi të distances së transportit nga vendi i magazinimit në impiantin e 

prodhimit, përdoren e mjetete të posacme që drejtohen nga punonjësit e firmës, nën kujdesin e 

drejtuesit teknik, i cili monitoron dhe drejton funksionimin e operacioneve dhe proceseve për 

shfrytëzimin sa më eficent të lëndës së pare (inerte) dhe instalimit me qellim arritjen e produkti 

perfundimtar sipas kerkesave te klienteve dhe standarteve te kerkuara per te tilla procese pune. 

 

Organizimi i punes dhe fuqia punetore 

Puna brenda në objekt është e ndarë qartë, dhe secili prej punonjësve realizon ato procese pune për 

të cilat ai është ngarkuar nga përfaqësuesi i shoqërisë, procesi i prodhimit është i automatizuar dhe 

monitorohet nga drejtuesit teknik i linjes se prodhimit te produkteve te betonit.  

Në të punojne rreth 8 punonjes, ne varesi te kerkesave per produktet e betonit nga shoqeri dhe 

klient te ndryshem. 

Regjimi i punës do të jetë me 1 turn kur shoqëria do ë punojë me kapacitet të plotë. Punonjësit e 

punësuar kane eksperiencë shume vjecare në kryerjen e proceseve të ndryshme të prodhimit të 

blloqeve, tubave dhe bordurave prej betoni. 

 

Per Menaxhimin e materialeve dhe funksionimin e linjes se prodhimit te betonit ne nje dite te 

zakonshme pune, skema e funksionimit eshte shume e thjeshte dhe e mire organizuar nga 

tŜǊŦŀǉŜǎǳŜǎƛ [ƛƎƧƻǊ ƛ ǎƘƻǉŜǊƛǎŜ ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέ  9ŎǳǊƛŀ Ŝ ǇǳƴŜǎ ŜǎƘǘŜ ǎƛ ƳŜ ǇƻǎƘǘŜΥ 

ü Drejtuesit teknik menaxhojne plotësisht të gjithe rrethin e punës së impiantit te podhimit te 

produkteve te Betonit, duke filluar nga regjistrimi i urdhrave të përditshme, listën e proçesimit 

të kërkesës, llogaritjen e prodhimit, në përputhje me agregatet që do të përdoret dhe sa metra 

kub do të prodhohen, sasitë e kërkuara të lëndëve të para, menaxhon kohët e dorezimit dhe 

shkarkimit, kompenson dhe përmirëson gabimet e prodhimit duke përdorur një sistem vetë-

korrigjimi.  

- Kontrollon në kohë reale ecurinë e variablave të prodhimit dhe paraqet në grafik visual 

prodhimin ne ore. 

- Kontrollon dhe kordinon plotësisht proçeset e prodhimit (dozimin dhe peshat e materialeve 

të lëngëta dhe ngurta) dhe ofron informacione të vazhdueshme të konsumit. 

ü Lejon një gamë të gjerë të programeve të prodhimit nëpërmjet menaxhimit dhe trajtimit të 

operacioneve, të tilla si:  

- Menaxhimin e Porosive  
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- Skedimin dhe menaxhimin e dokumenteve të shpërndarjes, me një rend automatik të 

printimit në fund të procesit të ngarkimit të mikserit.  

- Dokumentet menaxhimit të shpërndarjes madje edhe për ngarkimin manual. 

- Menaxhimin e lëndës së parë, kur hyjnë dhe dalin  

- Menaxhimin e përditshëm të prodhimit  

- Programet e mirëmbajtjes së makinerive  

- Ruan një skedar të operacioneve të Impiantit te prodhimit te produkteve te Betonit  

- Kontrollon parametrat për shfrytëzimin më të mirë të aftësive të linjes se prodhimit.  

 

ü Drejtuesi i Panelit te Kontrollit 

- Automatikisht (duke përdorur sensorë) ose manualisht kundra balancon ujin për lagështirën 

e agregateve  

- Në rast të mungesës, ajo përcjell lëndë të para alternative për përdorim.  

- Parashikon dhe llogarit avancën e ujit dhe kundra balancon atë me ujë përbërës.  

- Menaxhon sekuencat e ngarkimit, për çdo përbërje, rregullon rrugën hyrëse të materialeve, 
kohën e përzierjes dhe shkarkimit.  

- Kontrollon kohën reale për çdo fazë funksionimi dhe optimizon kohët e prodhimit, konsumit 

të energjisë dhe të lëndëve të para. 

- Automatikisht ndan sasinë e kërkuar të ngarkimit, bazuar në aftësitë e impiantit te 

prodhimit.  

- Matje e dozimit me shpejtësi dyfishe të të gjitha materialeve, për peshim të shpejtë dha 

saktësi absolute.  

- Menaxhon matje dozimi të njëkohshme të materialeve të njëjtë për përmirësimin e kohës 

nxjerrjes.  

ü Drejtuesi Teknik kontrollon rezervat materiale dhe njofton për ato që ka më pak në magazinë.  

ü Drejtuesi i Panelit te Kontrollit automatikisht informon bazën e të dhënave për lëvizjen e 

materialeve në mënyrë manuale apo automatike.  

- Automatikisht arkivon proçeset ditore (konsumi në mënyrë automatike apo manuale, metrat 

kub të prodhimit për çdo recetë, etj)  

ü Menaxhon kartat mirëmbajtjes së të gjitha automjeteve dhe makinerive të kantierit, të bazuar 

në metër kub apo periudhë kohore  

ü Drejtuesi i Panelit te Kontrollit rregjistron manualisht lëvizjet e panelit të operimit.  

- Menaxhon historikun duke iu referuar alarmeve, duke i dhënë mundësinë të kategorizojë 

dhe printojë  

ü Drejtuesi Teknik menaxhon pjesën e depozitimit të materialeve dhe rezervave 

ü Punonjesit 

- Drejtojne operacionet e ngarkim-shkarkimit te lendes se pare 

- Mirembajne, kontrolli dhe riparimi i linjes se instalimit/aparaturave 

- Rakordimi i sasise se materialit te shkarkuar dhe produktit perfundimtar 

- Magazinimin dhe transportimin e lendeve te para 

- Drejtimin e makinerise se prodhimit te blloqeve 

- Montojne dhe cmontojne kallepet e prodhimit te tubave 

- Drejtojne operacionet per vibrimin e tubave me qellim rritjen e rezistences se materialit te 

prodhuar. 
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- Menaxhojne procesin e tharjes se produkteve duke bere sperkatjen e vazhdueshme te tyre 

me uje. 

- Bejne amballazhimin e produktit dhe ngrkimin e tij per transportimin e tyre drejt klienteve. 

 

Furnizimi me energji elektrike dhe telefoni. 

E gjithë linja e prodhimit të betonit është i lidhur me sistemin e furnizimit me energji elektrike, 

gjithashtu dhe ndricimi i sheshit. 

I gjithe objekti ka nje projekt te vecante elektrik ne te cilin perfshihen instalimet elektrike me linja 

kabllore te furnizimit per ndricim ne te gjithe ambientet e godines dhe impiantit. Per kete perdoren 

linjat ekzistuese te rrjetit prane objektit te cilet me miratimin e institucionit perkates jane lidhur me 

objektin ne fjale. 

Linja e jashtme e furnizimit eshte kabllore dhe vendoset direkt ne objekt, ky furnizim kur hyn brenda 

objektit eshte i ndare nepermjet nje paneli elektrik. 

Mjetet e transportit, punojnë me lende djegese nafte e cila merret nga kompani serioze qe operojne 

ne tregun rajonal te shkodres me permbajtje te ulet te plumbit, duke rritur eficencen dhe 

jetegjatesine e mjeteve te transportit, si dhe uljen e emetimeve te gazrave ndotes ne atmosfere dhe 

ne territorin ku zhvillohet aktiviteti.  

 

Hidrologjia dhe hidrografia e zonës në të cilën kufizohet objekti i shfrytëzimit 

Hidrogjeologjia e qytetit të Shkodrës përfaqësohet nga pellgu ujëmbajtës i zonës së Shkodrës. Ky 

pellg ujëmledhës përfshin fushën e Mbi-Shkodrës në veri, fushën e Nën-Shkodrës në jug, fushën e 

Velipojës në anën perëndimore dhe një pjesë të fushës së Zadrimës në juglindje. Nga pikëpamje 

gjeografike ky pellg ujëmbledhës shtrihet nga Alpet shqiptare në veri duke mbaruar në zonën e 

Velipojës, në bregdetin e Adriatikut, në jug. 

Ujrat nëntokësore të zonës së Shkodrës janë kryesisht ujra të shkëmbinjeve karstikë të Alpeve 

Shqiptare, të zonës tektonike Krastë-Cukal dhe strukturave antiklinale të Rrencit dhe Bushatit si dhe 

ujë të zhavorreve kuaternare të fushës së Koplikut. Këto ujëra formojnë basenin e madh të ujërave 

nëntokësore që bëjnë pjesë në sistemin ujor të liqenit të Shkodrës, lumit Buna dhe Lumi Drin. 

Kryesisht ky pellg ujëmbledhës furnizohet nga depozitimet themelore të moshave triasike kretake 

dhe paleogjene si dhe nga reshjet atmosferike. 

Sistemi ujor i Liqenit të Shkodrës, Lumit Buna dhe Drin është pjesë e pellgut ujëmbledhës të Drinit 

dhe Alpeve Shqiptare. Ujrat nëntokësore nga depozitimet e reja përbëjnë potencialin ujëmbajtës të 

Shkodrës, zonë e cila është furnizues kryesor me ujë të pijshëm të qytetit të Shkodrës dhe fshatrat 

përreth tij. 

 

Objekti ku është instaluar impianti i prodhimit të produkteve prej betoni, ndodhet në zonen 

kadastrale K-34-76-(34-B) te Komunes Bushat, Fshati Shkjez,  Shkodrës. Distanca nga burimi ujor më i 

afërt është > 3 km nga Lumi Drin. 
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Distanca e Objektit nga Burimet Ujore 

Kryerja e punimeve për prodhimin e tubave, blloqeve, bordurave prej betoni, gjithashtu, favorizohet 

nga: 

ω Pozicioni arkitektonik i instalimit dhe hapsira e bollshme ne dispozicion per zhvillimin e te 

gjitha proceseve per prodhimin e produkteve te betonit, linjat e impiantit punojne ne grup 

me hapsira ndermjet tyre te cilat nuk pengojne proceset e njera-tjetres . 

ω Kërkesa e madhe e tregut per produkte (blloqe, bordura, tuba, pllaka). 

ω Distanca e objektit me zonat e banuara, duke mos ndikuar ne aktivitetin e tyre bujqesor, 

ekonomik dhe shoqeror. 

ω Rajoni i Shkodres eshte nje rajon ne zhvillim dhe kerkesa e madhe ne infrastrukture, 

energjitik, sektorin e ndertimit etj, favorizon zhvillimin e bizneseve te tilla te perqendruara 

ne prodhimin e aprodukteve te betonit. 

ω Instalimet janë të një teknologjie bashkohore dhe te certifikuar dhe me ISO 9001-2008 si dhe 

14000-2004.  . 

 

Plani i Menaxhimit të Mbetjeve 

Aktiviteti që zƘǾƛƭƭƻƴ ǎƘƻǉŜǊƛŀ ά±9[[9½wL¢ DhW!bLέΣ ƴš Shkodër, Bushat Shkjeze, Rruga Nacionale 

Shkoder-Lezhe, prane ish kenetes nga proceset e ndryshme të operimit të punës në objekt për 

prodhimin e produkteve te betonit gjenerohet një sasi  mbetjesh. 

 

Rrymat prioritare të mbetjeve të gjeneruara në objekt dhe nga linja e impiantit te prodhimit te 

betonit, ndahen sipas fraksioneve të mëposhtme: 

¶ Mbetje inerte 

¶ Mbetje të ngurta urbane ( Mbetjet të ambalazhit, karton, plastik, kanaçe, etj) 

Qëllimi i menaxhimit të mbetjeve: Diferencimi i mbetjeve të gjeneruar brenda objektit të 

shfrytëzuar, sipas fraksioneve kryesore nëpërmjet instalimit të sistemit me 3-Kontenier, reduktimin e 

mbetjeve inerte, riciklimin dhe asgjesimin e mbetjeve inerte dhe transportimi periodik te mbetjeve 
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urbane në vendin e caktuar nga njësia vendore Komuna Bushat, permes bashkëpunimit me NJQV-në 

(Komunen) për firmat e kontraktuara në grumbullimin e mbetjeve urbane, në ndërtimin e një 

infrastrukture të qëndrueshme në diferencimin e mbetjeve, duke maksimizuar dobinë e Landfillit 

Rajonal Bushat (ku kryhet dhe asgjesimi përfundimtar i tyre, sipas Strategjisë Kombëtare të Mjedisit 

për Menaxhimin e Mbetjeve). 

 

Menaxhimi i mbetjeve brenda zones së instalimit është tëresisht i bazuar në SKMM, PKMM, PRMM 

dhe Planin e Menaxhimit të Mbetjeve të Komunes Bushat. 

 

Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme të planit janë si më poshtë: 

¶ Instalimi i sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti 

¶ Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Letër/Karton dhe Mbetje të 

tjera). 

¶ Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi ne maksimum te mbetjeve inerte, duke rritur eficencen 

e vete impiantit dhe reduktimin e kostos per asgjesimin e tyre. 

¶ Transportimi i mbetjeve të ngurta urbane në vendepozitimin  e caktuar nga Njësia Vendore. 

¶ Nëshkrimi i kontratave me biznesin e riciklimit për grumbullimin e mbetjeve të ngurta 

urbane që gjenerohen nga aktiviteti 

 

Synimet: 

¶ Përmirësimi i cilësisë së mjedisit, grumbullimin e mbetjeve në të gjithë territorin e objektit 

dhe diferencimin e mbetjeve sipas  tre rrymave kryesore. 

¶ Organizimi i diferencuar i mbetjeve në përputhje me politikat kombëtare, për të mundësuar 

dhe stimuluar metodat e trajtimit të mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim). 

¶ Planifikimi dhe ngritja në nivelin zonal i një rrjeti të kontenierëve për diferencimin e 

mbetjeve me qëllim për të maksimizuar dobinë e Landfillit të Bushatit. 

¶ Maksimizimi i përdorimit të mbeteve urbane 

¶ Përmirësimi i kapaciteteve njerëzore dhe trajnimi i punonjësve të vetë shoqërisë, duke 

ofruar një eficenc dhe efektivitet në diferencimin dhe menaxhimit të integruar të mbetjeve. 

¶ Mbrojtjen e Mjedisit nga mbetjet e ndotura urbane, duke maksimizuar dobinë e tyre dhe 

reduktimin e CO2 në atmosferë. 

¶ Asgjesimin perfundimtar dhe maksiminimin e perdorimit te mbetjeve inerte. 

¶ Diferencimi i mbetjeve në tre fraksione kryesore të mbetjeve:  

1- Plastike dhe Polietilene 

2- Letër/Karton 

3- Të thata dhe të kompostueshme  

4- Mbetje inerte 2% e sasise totale te prodhuar e cila rifutet ne process perseri. 

 

Sasia e përgjithshme e mbetjeve të ngurta urbane e gjeneruar është 0,4 kg/banorë/ditë , afërsisht  3.2kg/ditë 
mbetje të ngurta urbane që gjenerohen nga aktiviteti i përditshëm i punonjësve gjatë operimit të punës për 
prodhimin e produkteve te betonit. 

 

 



 

42 

6 SHKARKIMET 

6.1 SHKARKIMET NË AJËR 

6.1.1 INFORMACION I DETAJUAR PËR SHKARKIMET NGA BURIMET E IDENTIFIKUESHME TË 
NDOTJES NË AJËR   

Operatori duhet të paraqesë një listë të gjithë burimeve të shkarkimeve në ajër. Planimetritë, skicat 
dhe dokumentat përkatëse që tregojnë vendndodhjen e pikës së shkarkimit (kopje të planimetrisë së 
përfshirë në projektin e instalimit) duhet të përfshihen gjithashtu në informacion. Të gjithë 
informacionet e kërkuara më sipër duhet tΩƛ  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 6. 

Të gjitha shkarkimet nga burimet e identifikueshme të ndotjes duhet të përshkruhen  me  detaje. Për 
shkarkimet nga instalimet me boljerë/kaldaja me avull, me hyrje nxehtësie më shumë së 2MW, 
duhet të plotësohet Tabela 6.1.1. Burimet e shkarkimeve të këtij lloji duhet të shënohen si A1 (A1-
1....A1-n).  

Për të gjithë burimet kryesore të shkarkimeve, duhet të plotësohen Tabelat 6.1.2 dhe Tabela 6.1.3. 
Burimet kryesore të shkarkimeve në ajër duhet të shënohen si A2 (A2-1....A2-n).  

Në rast të burimeve më të vegjël apo të mundshëm të shkarkimeve, duhet të plotësohet Tabela 
6.1.4. Këto  burime më të vegjël ose të mundshëm  duhet të shënohen si A3 (A3-1....A3-n). 

Pjesë e informimit duhet të jetë edhe informacioni mbi lartësinë e pikave të  shkarkimit, lartësinë e , 
çative, rrjedhjeve  dhe presionit. 
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Tabela 6.1.1 Shkarkimet në ajër nga boljerët/kaldajat me avull (një faqe për çdo pikë shkarkimi) 

Pika e shkarkimit : 

Emërtimi/përcaktimi i pikës së shkarkimit   

Përshkrimi:   

Koordinatat :  (GAUS KRUGE: 
1942_GK_ZONE_4)  

 
 

Informacion për oxhakun 
Diametri: 
Lartësia nga toka (m):   

 
 
M 

M 

Data e vënies në punë:   

Karakteristikat e shkarkimit :          

Kapaciteti i boljerit/kaldajës 
Avulli që del: 
Nxehtësia që hyn: 
  

 

Kg/orëMW  

Lëndë djegëse 
Tipi:  
Konsumi maksimal i lëndës djegëse 
Përmbajtja e squfurit %: 

 
 
Kg/orë 

NOx  mg/Nm
3
  

0
o
C. 3% O2(lëng ose gaz), 6% O2(lëndë djegëse 

e ngurtë)  

Përqëndrimi aktual i O2 %  

Rrjedhjet maksimale të gazeve  m3/orë 

Temperatura 
o
C(maks.)      

o
C(min.)  

o
C(mes.)  

 
 

Jepni periudhën ose periudhat kur ndodhin shkarkimet duke përfshirë variacionet ditore ose 
sezonale (jepni informacion se kur ka qënë vënia në punë dhe/ose ndërprerja e punës):  

 

Periudha e shkarkimit  (mesatare)               min/orë             orë/ditë               ditë/vit  

 

Nuk aplikohen norma, sepse ne impiantin e prodhimit te produkteve te betonit nuk kemi boljer/kaldaje qe 
mund te shkarkoje gazra ne atmosfere.
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Tabela 6.1.2 Shkarkimet kryesore në ajër ς Karakteristikat e  shkarkimeve  (një faqe për çdo  
pikë shkarkimi) 
 

Nr. Referencës së pikës së shkarkimit   

Burimi i shkarkimit N/A 

Përshkrimi  

Koordinatat:  (GAUS KRUGE: 

1942_GK_ZONE_4) 

 

Informacion mbi oxhakun 

Diametri 

Lartësia nga toka(m) 

N/A 

Nuk ka oxhak 

Data e fillimit të shkarkimeve  

 

Karakteristikat e shkarkimit :  

Rrjedha (volumi i shkarkuar): 

Vlera mesatare/ditë Nm3/d Maks./ditë m3/d 

Vlera maksimale/orë Nm3/orë Rrjedha min.  m.s-1 

Faktorë të tjerë 

Temperatura oC(max)     oC(min) oC(vlera mes.) 

Burimet e djegies: 

Vlerat e volumit të dhëna si:  Ã i thatë                Ã i njomë        ________%O2 

       

Jepni periudhën ose periudhat kur ndodhin shkarkimet duke përfshirë variacionet ditore ose 
sezonale (jepni informacion se kur ka qënë vënia në punë dhe/ose ndërprerja e punës):  

 

Periudhat e shkarkimit (mesatare) min/orë             orë/ditë               ditë/vit 
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Tabela 6.1.3: Shkarkimet kryesore në ajër ς Karakteristikat e shkarkimeve (një faqe për çdo pikë shkarkimi) 

Numri Referues i pikës së shkarkimit:  N/A     

Parametri 

                           Përpara trajtimit  

Përshkrim i shkurtër i trajtimit 

                                                Kodi i shkarkimit  

              mg/Nm3                 kg/orë                 mg/Nm3                    kg/orë            kg/vit   

Mes. Maks. Mes. Maks.  Mes. Maks. Mes. Maks. Mes.     Maks. 

            

            

            

            

            

            

 

Përqendrimet duhet të bazohen në kushtet normale për temperaturën dhe presionin (0
o
C, 101.3 kPa). I njomë/i thatë duhet të tregohen si në rastin e tabelës 6.1.2., 

nëse nuk shprehet ndryshe. 
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Tabela 6.1.4: Shkarkimet kryesore në ajër ς Karakteristikat e shkarkimeve (një faqe për çdo burim emetimi) 
 

Numri Referues i pikës së shkarkimit:   N/A    

Nr. Ref. i pikës së 
shkarkimit 

Përshkrimi  Detaje për shkarkimin1 Sistemi i aplikuar për reduktim 
(filtra, etj) 

  Materiali mg/Nm
3(2)

 kg/orë kg/vit  

       

       

       

       

       

       

       

 
(1)

   Vlerat maksimale të shkarkimeve duhet të specifikohen për çdo substancë të shkarkuar. Përqendrimet duhet të specifikohen për një interval maksimal prej 30 
minutash. 
(2)

  Përqëndrimet duhet të bazohen në kushtet normale për temperaturën dhe presionin (0
o
C, 101.3 kPa). I njomur/ i thatë duhet të përcaktohen qartë. Specifikoni 

kushtet referuese për oksigjenin për shkarkimet nga djegiet.  
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6.2 SHKARKIMET E MUNDSHME DHE FLURUESE 

Për të gjitha burimet e mundshme dhe ato fluruese( të shkarkimeve, duhet të plotësohet tabela  
6.2.1, si dhe të sigurohet një informacion i detajuar mbi to. 

Në përputhje me aktivitetet e renditura referuar kuadrit ligjor shqiptar për shkarkimet e 
komponimeve organike të avullueshme, tregoni nëse shkarkimet janë të përputhje me dispozitat 
ligjore në fuqi ose jo dhe, nëse jo, shpjegoni se si do të arrini këtë përputhshmëri. Plani i menaxhimit 
të tretësve organikë duhet të jetë bashkëngjitur kërkesës.  

¢š ƎƧƛǘƘš ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴŜǘ ǎƘǘŜǎš ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ  ōŀǎƘŀƪšƴƎƧƛǘŜƴ ƪšǘƛƧ ŦƻǊƳǳƭŀǊƛ ƳŜ ŜƳšǊǘƛƳƛƴ Aneksi 6. 
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Tabela 6.2.1: Shkarkimet në ajër ς Shkarkimet e mundshme në ajër  
 

Pika e shkarkimit (Nr. 
i Referencës) 

Sipas hartës që do të 
bashkëngjitet 

Përshkrimi 
Kushtet-keqfunksionimi i 

cili mund të shkaktojë 
një shkarkim 

Data e shkarkimit 
(Maksimumi i shkarkimeve të mundshme)13 

Materiali µg/m3 kg/orë 

Depozitimi i lendes se 
pare ne Linjen e Betonit 

Gjate depozitimit te 
lendes se pare ne 
depozitat e inerteve dhe 
ne sillosin e cimentos 
mund te kemi emetime 
ne ajer te grimcave te 
pluhurit 

Nese depozitimi i lendes se 
pare behet ne kushte 
atmosferike me shpejtesi te 
madhe te eres me te madhe 
se 30 km/ore dhe nese kemi 
demtim te depozitave te 
lendes se pare. 

Inerte 

Rere 

Cimento 

62.41  

      

      

      

      

      

      

      

 
 

                                                      
13

 Llogaritni shkarkimet maksimale të mundshme për çdo gjendje të identifikuar (rrjedhë).   
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6.3 SHKARKIMET NË UJËRAT SIPËRFAQËSORË   

Për shkarkimet në ujërat sipërfaqësorë duhet të plotësohen Tabelat 6.3.1 dhe 6.3.2. 

Rendisni të gjitha pikat e shkarkimit shoqëruar me planimetritë, skicat dhe dokumentat përkatëse, 
bashkëngjitur këtij formulari si  Aneksi 6. 

Për secilën pikë shkarkimi, është e nevojshme të tregoni  substancat që shkarkohen. Duhet të 
llogariten  të gjithë llojet e shkarkimeve të lëngshme dhe llumrat  në ujërat sipërfaqësorë si dhe 
rreshjet atmosferike që për shkak të forcës së gravitetit shkojnë drejt ujërave sipërfaqësore. Pikat  
shkarkimit duhet të tregohen në hartën e terrenit me koordinata të shënuara në sistemin GAUS 
KRUGE: 1942_GK_ZONE_4. Duhet të specifikohet gjithashtu edhe identiteti dhe tipi i  mjedisit ujor 
pritës. 
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Tabela 6.3.1:  Shkarkimet në ujërat sipërfaqësorë (një faqe për çdo shkarkim) 
 
Pika e Shkarkimit: 
 

Nr. i Referencës së pikës  së 
shkarkimit (numri i referencës 
duhet të jetë i njëjtë me numrin e 
shkruar në hartën e instalimit) 

N/A 

Emërtimi i pikës  së shkarkimit N/A 

Vendndodhja Sheshi i impiantit 

  Koordinatat sipas sistemit GAUS 
KRUGE: 1942_GK_ZONE_4 

 

Emri/Emërtimi i mjedisit ujor 
pritës (lumë, liqen, etj....): 

Nuk kemi burime ujore siperfaqesore ne afersi te objektit 

Prurja e ujit e mjedisit ujor pritës  

                            m
3
.s

-1
 prurja e ujit gjatë përiudhës së 

thatësirës 

                                                m
3
.s

-1
 95% prurja e ujit 

Kapaciteti absorbues i 
ndotësit(ve): 

kg/ditë 

 

Informacion i detajuar mbi shkarkimet:  

(1) Sasia e shkarkuar  

Mesatare/ditë m
3
 Sasia maksimale/ditë m

3
 

Sasia maksimale/orë   m
3
   

(1) Jepni periudhën ose periudhat kur ndodhin shkarkimet duke përfshirë variacionet ditore ose 
sezonale (jepni informacion se kur ka qënë vënia në punë dhe/ose ndërprerja e punës):  

       

Periudhat e shkarkimit (mesatare) min/orë              orë/ditë               ditë/vit 

 

 
Ne asnje rast nuk kemi shkarkime ne mjediset ujore siperfaqesore, sepse ujrat e larjes, sanitare 
dhe ujrat teknologjike me pare kalojne ne vasken e dekantimit dhe pastaj ne rrjetin e kanalizimeve 
te zones.
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Tabela 6.3.2: Shkarkimet në ujërat sipërfaqësorë ς Karakteristikat e shkarkimeve (një tabelë për çdo pikë shkarkimi) 
 
Numri Referues i pikës së shkarkimit:         
 

Parametri 

Përpara trajtimit  Tek vendi i shkarkimit në mjedisin ujor pritës 
Efiçienca e 
pajisjes së 
trajtimit  

(%) 

Mesatarja 
max. e 

vlerës/orë 

(mg/l) 

Mesatarja 
max. e 

vlerës ditore 

(mg/l) 

kg/ditë kg/vit  
Vlera mesatare 

maks. në orë (mg/l) 

Vlera ditore e 
mesatares 

maks. 

(mg/l) 

kg/ditë kg/vit  

N/A -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

N/A -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

N/A -- -- -- -- -- -- -- -- -- 
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6.4 SHKARKIMET NË RRJETIN E KANALIZIMEVE     

Për shkarkimet në rrjetin e kanalizimeve duhet të plotësohen Tabelat 6.4.1 and 6.4.2.  Paraqisni të 
gjitha pikat e shkarkimeve përmes planimetrive, skicave dhe dokumentave përkatës, të përfshira në 
Aneksin 6. 

Për secilën pikë shkarkimi, është e nevojshme të tregoni substancat që shkarkohen.  

Aneksi 6 duhet të paraqesë të gjithë informacionin përkatës mbi kanalin-marrës, duke përfshirë 
edhe sistemin e trajtimit të ujërave të ndotura, të cilat nuk janë përshkruar më parë. 

Jepni informacion të detajuar mbi të gjitha shkarkimet që mund të ndikojnë në tërësinë e  rrjetit të 
kanalizimeve dhe sigurinë e menaxhimit dhe mirëmbajtjes së tij. 
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 Tabela 6.4.1:  Shkarkimet në rrjetin e kanalizimeve (një faqe për çdo pikë të shkarkimeve) 

 Pikat e Shkarkimit: 

Nr. Ref. i pikës së shkarkimit: 

(numri i referencës duhet të jetë i 
njëjtë me numrin e shkruar në 
hartën e instalimit) 

Vaska e Dekantimit 

Vendndodhja e pikës së shkarkimit  
rrjetin e kanalizimeve 

Ne rrugen nacionale Shkoder-Lezhe 

Koordinatat (për efekt të 
vlerësimit të ndikimit) 

X : 19 55 569 

Y : 41 95 066 

Emri i kompanisë e cila menaxhon 
sistemin e grumbullimit të ujërave 
të ndotura   

UKSH (Ujesjelles Kanalizime Shkoder) 

Subjekte te tjera te licensuara 

 

A është sistemi i kanalizimeve i 
lidhur me një impiant trajtimi? 

 

 Emri i mjedisit përfundimtar ujor 
pritës të ujërave të ndotura nga 
rrjeti  i kanalizimit (estuar, lumë 
ose mjedis tjetër ujor pritës dhe 
ndikimi në të i cili duhet 
kontrolluar) 

 Kolektori i ujrave te ndotura urbane 

 

Informacion i detajuar mbi shkarkimet:          

(1)Sasia e shkarkuar  

Sasia Mesatare/ditë 2-3 m3 Sasia maksimale/ditë 3 m3 

Sasia Mesatare/orë  0.37 m3   

(1) Jepni periudhën ose periudhat kur ndodhin shkarkimet duke përfshirë variacionet ditore ose 
sezonale (jepni informacion se kur ka qënë vënia në punë dhe/ose ndërprerja e punës):   

Periudhat e shkarkimit (mesatare) 7 min/orë             1  orë/ditë             200 ditë/vit  
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Tabela 6.4.2: Shkarkimet në kanalizime/rrjetin e kanalizimeve ς Karakteristikat e shkarkimeve (një tabelë për çdo pikë shkarkimi)  
 
Numri Referues i pikës së shkarkimit:   Vaska e Dekantimt      
 

Parametri 

Përpara trajtimit 
Tek vendi i shkarkimit në mjedisin ujor pritës 

  
Efiçienca e 
pajisjes së 
trajtimit  

(%) 

Vlera 
mesatare 
maks. në 

orë 
(mg/l) 

Vlera 
ditore e 

mesatare
s maks. 

(mg/l) 

kg/ditë kg/vit  
Vlera mesatare 

maks. në orë (mg/l) 

Vlera ditore e 
mesatares 

maks. 

(mg/l) 

kg/ditë kg/vit  

Temperatura  +2 
o
C         

pH 6-9         

NKO 125 mg/l 
O2 

        

NBO-5 25 mg/l O2         
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6.5 SHKARKIMET NË TOKË 

Për shkarkimet në tokë duhet të plotësohen Tabelat 6.5.1 dhe 6.5.2.  

Përshkruani sistemet dhe proçedurat për të parandaluar ose reduktuar çlirimet e ndotësve në 
mjediset e ujërave nëntokësorë, si dhe procedurat për parandalimin e ndikimeve negative në 
mjediset e ujërave nëntokësorë. 

Kërkuesi  duhet të japë informacion mbi llojet e substancave (mbetje bujqësore ose jo-bujqësore) që 
do të shpërndahen në tokë (mbetje llumrash, hi, mbetje të lëngshme, etj.) si dhe sasinë e propozuar, 
periudhat dhe metodën e shpërndarjes (tub i shkarkimit, rezervuar, çisternë). 

Çdo pikë shkarkimi ose zonë shkarkimi duhet të tregohet në hartën e instalimit. 

Të gjitha informacionet përkatëse duhet tΩƛ  bashakëngjiten këtij formulari në Aneksin 6.  
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Tabela 6.5.1: Shkarkimet në tokë (një tabelë për çdo pikë shkarkimi) 

Pika e shkarkimi ose zona e shkarkimit:  

Harta referuese e instalimit, Nr.  

Nr. ref. i pikës së shkarkimit ose zonës së 
shkarkimit 

 

Mënyra e  çlirimit:  
(puset, shtresat e depërtueshme, 
spërkatja/lagia, përhapja, etj.) 

 

Vendndodhja  

Koordinatat sipas sistemit GAUS KRUGE: 
1942_GK_ZONE_4 

 

Lartësia e shkarkimit/çlirimit (në lidhje me 
lartësinë nga mjedisi pritës ) 

  

Klasifikimi i ujit të mjedisit ujor pritës 
mjedisit i ujërave nëntokësorë): (nëse 
është i disponueshëm) 

 

Vlerësimi i ndjeshmërisë së ndotjes të 
mjedisit të ujërave nëntokësorë (përfshirë 
dhe shkallën e ndjeshmërisë) 

 

Identiteti dhe distanca e burimeve të 
ujërave nëntokësore në rrezik nga 
ndikimet negative prej shkarkimeve 
(puset, burimet, etj.) 

 

Identiteti dhe distanca e mjediseve ujore 
sipërfaqësore në rrezik nga ndikimet 
negative prej shkarkimeve  

 

 

Informacion i detajuar mbi shkarkimet:          

(1) Sasia e shkarkuar 

Mesatare/ditë m3 Sasia Maksimale/ditë m3 

Sasia Maksimale/orë m3   

(1) Jepni periudhën ose periudhat kur ndodhin shkarkimet duke përfshirë variacionet ditore ose 
sezonale (jepni informacion se kur ka qënë vënia në punë dhe/ose ndërprerja e punës):  

Periudhat e shkarkimit (mesatare) min/orë              orë/ditë               ditë/vit 

 
Nuk kemi shkarkime ne toke nga impianti i prodhimit te produkteve te betonit, sepse te gjitha ujrat e perdorura 
grumbullohen ne rrjetin e drenazhimit dhe shkarkohen ne vasken e dekantimit.




